

# DZ

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

## W. Jaruzelski na wystawie książki w Pałacu Kultury i Nauki

Wystawę „Książki wydane w roku 1984” czynną w warszawskim Pałacu Kultury i Nauki zwiędzi 23 bm. I sekretarz KC PZPR, premier gen. armii Wojciech Jaruzelski. Interesował się pozycjami wydanymi przez poszczególne oficyny, problemami ruchu wydawniczego i przemysłu poligraficznego.

Wystawa prezentuje rekordowy rezultat produkcji książek osiągnięty w ub. r. 42 oficyny państwowe i spółdzielcze realizujące centralny plan wydawniczy, wyprodukowały w 1984 r. 5145 tytułów w nakładzie 221,8 mln egz. W stosunku do 1983 r. oznacza to wzrost produkcji o 28,5 mln egz., czyli o blisko 15 proc.  
Np. w ekspozycji „Książki i Wiedza”, obok klasyków marksizmu-leninizmu oraz dzieł teoretycznych i działaczy polskiego ruchu robotniczego, uwagę zwracają takie pozycje jak np. poszukiwana „Wojna i okupacja na ziemiach polskich 1939-45”, a także wydany w ZSRR „Pan Tadeusz” z ilustracjami. Na półkach — książki z różnych dziedzin: filozofii, socjologii, religioznawstwa, broszury lektorskie.

Wielojęzyczne wydawnictwo „Interpress” prezentuje ciekawe i bogato ilustrowane opracowania, w tym m.in. „Wojsko polskie — barwa i brzoza”. Jedną z wielu serii Krajowej Agencji Wydawniczej, to literatura dla dzieci i młodzieży, której nakłady wyniosły po 100 tys. i więcej egz. Od 1981 r. — jak stwierdził oprowadzający premiera, dyr. departamentu książki MK SZ, Maksymilian Celeda — nakłady te wzrosły o ponad 100 proc. Podobnie rzecz przedstawia się w innych wydawnictwach. Przykładowo nakłady niektórych książek „Wiedza Powszechna” osiąga 200 tys. więcej egz. „Ossolineum” prezentuje bogaty wachlarz propozycji o kolejnych tomów Polskiego Słownika, broszury lektorskie.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Hołd pamięci Tadeusza Kościuszki

W 191 rocznicę insurekcji kościuszkowskiej społeczeństwo Krakowa oddało 24 bm. hołd pamięci naczelnika w sukmanie. Na pamiątkowej płycie w Rynku Głównym w miejscu przysięgi, jaką złożył narodowi Tadeusz Kościuszko spoczyły wieniec i kwiaty, złożone przez delegację krakowskiej Rady PRON. Urzędu Miasta, harcerzy Krakowskiej Chorągwi ZHP noszącej imię naczelnika, Towarzystwa „Polonia” wojska. Przy dźwiękach granego przez orkiestrę garnizonową hymnu chrześcijańskiego „Gdy naród do boju” — wartę honorową zaciągnęli chłopcy z okolic Racławic oraz młodzież.

Uroczystość zgromadziła liczne tłumy krakowian, wśród których kościuszkowskie tradycje są szczególnie żywe. (PAP)

## APEL PAPIEŻA DO WIERNYCH

Papież Jan Paweł II zaapelował w niedziele do wszystkich chrześcijan, aby włączyli się do walki o uratowanie świata przed „groźbą samozagłady większą niż kiedykolwiek dotychczas”. Zwrócił się do wiernych, by modlili się o pomoc „w walce przeciwko znu i o pokój na świecie”.  
Papież, który odwiedził centrum techniczne „Telespazio” w pobliżu Avezzano, skierował także apel do polityków na całym świecie, by walczyli z bezrobociem.

## ROZWÓJ USŁUG TURYSTYCZNYCH

## „HARCTUR” w Łodzi (INFORMACJA WŁASNA)

Od 1 kwietnia powstaje w naszym mieście Oddział Biura Usług Turystycznych Związku Harcerstwa Polskiego „Harctur”.  
Na razie mieścić się będzie przy

Komendzie Chorągwi Ziemi Łódzkiej, ul. Stefanowskiego 19. W najbliższej przyszłości biuro otrzyma własny lokal przy ul. Piotrkowskiej 99. Remont generalny tej posesji może potrwać do końca wakacji. Wszystko zależy od EKB — Zachód tj. wykonawcy remontu.

„Harctur” musi jednak rozpocząć swą działalność już w maju. Plany biura na rok bieżący to m. in. zorganizowanie wycieczki dla dzieci i młodzieży (także w soboty i niedziele), wycieczki w Polskę, akcja letnia pn. wycieczek w mieście, a pod koniec roku zimowa. W przyszłości „Harctur” organizować będzie także wyjazdy zagranicę.

Warto dodać, że harcerskie biuro turystyczne świadczyć będzie usługi nie tylko dla młodzieży skupionej w ZHP. Dyrektor „Harcturu” Andrzej Czaplinski planuje swą działalność z myślą o wszystkich. (W. M.)

## Czyżby już wiosna?

## Powracają ptaki

Coraz więcej oznak nie tylko kalendarzowej wiosny obserwuje się w całym kraju. Wcześniej niż w latach ubiegłych przyleciały do lasów świętokrzyskich czarne bociany. Te rzadkie już w naszej strefie geograficznej ptaki gnieźdzą się zwłaszcza w lasach konackich, suchodniowskich i na terenie Świętokrzyskiego Parku Narodowego. Ponieważ z każdym dniem jest ciepłej, wiele ptaków przystąpiło do budowy gniazd.

Od kilkunastu już dni na polanach Puszczy Białowieskiej słychać śpiew skowronków; pojawiły się także szpaki i pliszki. Zauważono przeloty dzikich labędzi i orla przedniego.

Również w woj. wrocławskim obserwować można przyloty bocianów wracających na stare siedliska z południa Europy.

(PAP)

## Obradowała Łódzka Konferencja Sprawozdawcza PZPR

## Umacnianie roli partii w procesie przemian społeczno-gospodarczych

W minioną sobotę, obradowała Łódzka Konferencja Sprawozdawcza PZPR. Wzięło w niej udział 361 delegatów oraz zaproszeni: członkowie Komitetu Centralnego, delegaci na IX Zjazd partii, posłowie okręgu łódzkiego, działacze partyjni i gospodarczy.

W konferencji uczestniczyli przedstawiciele władz partyjnych i rządowych, organizacji społeczno-politycznych i stronnictw: członek Biura Politycznego KC, I sekretarz KL PZPR — Tadeusz Czechowicz, który przewodniczył obradom, członkini Biura Politycznego KC — Zofia Grzyb, zastępca członka Biura Politycznego, sekretarz KC — Jan Głowczyk,

członek KC, wicepremier — Mieczysław Rakowski, wiceprzewodniczący CKKP — Mieczysław Bęben, członek Prezydium CKR — Bronisław Ratus i minister MPChL — Edward Grzywa. Przybyli także przewodniczący Rady Narodowej m. Łodzi — Mieczysław Serwiński, wiceprzewodniczący OPZZ, przewodniczący Federacji NSZZ PL — Paweł Szymański, prezes WK ZSL — Stanisław Chojnacki, przewodniczący KW SD — Lech Gąsecki, prezes Rady Głównej NOT — Janusz Szowland, sekretarz Łódzkiej Rady PRON — Henryk Pawlak, przewodniczący Wojewódzkiego Zespołu Współpracy Związków Zawodowych — Andrzej Kozorski.

Konferencja dokonała analizy pracy łódzkiej organizacji partyjnej, ocenila stan realizacji uchwał XIX Łódzkiej Konferencji Sprawozdawczej-Wyborczej, będącej kontynuacją pozytywnych przemian — w szczególności — w podjętej uchwałę konferen-

cyjną dała odpowiedź na jedno z istotniejszych pytań — jak lepiej służyć umacnianiu partii w dokonywaniu przez nią przemian społeczno-gospodarczych, składających się na proces odcowy.

Wielogodzinna dyskusja, w której głos zabrało 23 delegatów i gości, toczyła się nad przedstawionym przez Tadeusza Czechowicza — referatem sprawozdawczym (omówienie referatu i dyskusji zamieszczamy na str. 3), sprawozdaniem: Wojewódzkiej Komisji Kontroli Partyjnej, które złożył przewodniczący komisji — Franciszek Pieuch i Łódzkiej Komisji Rewizyjnej odwołanym przez — Grzegorza Pagouckiego.



N/z: prezydium konferencji.

Foto: A. WACH

## Koordinacja współpracy gospodarczej Polska — NRD

W dniach 18-23 marca w Warszawie odbywały się rozmowy robocze centralnych organów planowania PRL i NRD na temat koordynacji współpracy gospodarczej i wzajemnych dostaw towarów i usług w latach 1986-1990. Obie strony wychodzą z zasady utrzymania dynamicznego rozwoju wymiany handlowej i rozszerzania współpracy w dziedzinie nauki i techniki oraz produkcji, szczególnie poprzez specjalizację i kooperację.

stwarza dobre perspektywy lepszego zaspokajania potrzeb obu krajów w wielu dziedzinach. (PAP)

## Pół miliona za jeden dzień (INFORMACJA WŁASNA)

Zanim ruszą na dobre prace przy przebudowie gmachu przy zbiegu Piotrkowskiej i al. Mickiewicza na potrzeby „Centralu II” trzeba skończyć opracowywanie dokumentacji. Wykonawcą jej są fachowcy z łódzkiego „Miasprojektu”. Zgodnie z umową, jaką podpisali oni ze „Spolem”, wszystko ma być gotowe do końca czerwca tego roku. Aby jednak zdążyć na projektantów do szybszego tempa wiceprezes łódzkiego „Spolem”, Włodzisław Podgórski, dołączył do umowy paragraf, który określa, że za każdy dzień przyspieszenia przekazanie dokumentacji jej twórcą, czyli „Miasprojekt”, otrzyma dodatkowo kwotę równą dwóm procentom całego kosztu dokumentacji.  
Oznacza to że jeśli dokumentacja będzie gotowa 29 czerwca, suma wypłacona wzrośnie o 564 tys. zł. Gdyby trafiła ona do „Spolem” tydzień wcześniej jej wartość powiększy się w wyniku pomnożenia kwoty 564 tys. przez siedem dni.

Ale za każdy dzień opóźnienia kara będzie wynosiła także 564 tys. zł... (K. K.)

## 10 DZIEŃ JESTESIE

W 84 dniu roku stołeczne wzeszło o godz. 5.27, zajądzia zaś o 17.58.

### Imieniny obchodzą

Maria, Ireneusz, Włodzisław, Dyzma, Mariola

### Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże, w godz. popołudniowych możliwe większe przejaśnienia. Okresami opady deszczu. Rano mgła lub zamglenie. Temp. maks. w dzień około 8 st. Wiatr umiarkowany lub słaby południowo-wschodni skracający na południu zachodni.  
O godz. 19 ciśnienie wynosiło 986,2 hPa (739,7 mm).

### Ważniejsze rocznice

24.III.1794 — Przysięga T. Kościuski na Rynku Krakowskim 1905 — Ur. W. Michajłow, zoolog prof. SGGW  
1957 — Belgia, Francja, Luksemburg, RFN i Włochy podpisały traktat o utworzeniu EWG

### Taka sobie myśl!

Człowiek silny to człowiek samotny.

### Uśmiechnij się



— Chodzi mi o powiększenie!

## SPORT · SPORT ·

## Koszykarze Społem w ekstraklasie!



Koszykarze Społem po zwycięskim meczu z Turowem.  
Od lewej: trener — J. Kantorski, P. Griek, B. Jakóbczyk, G. Garczyński, B. Mikielis, N. Skierkowski, W. Fiedorczuk, kierownik drużyny — B. Morawski.  
W dotychczasowym składzie: J. Królikowski, J. Grabowski, A. Kaźmierczak, K. Romański, P. Bogucki, masażysta — M. Kozakiewicz. Brak na zdjęciu: J. Młynarskiego i K. Sztandora.

FOTO: ANDRZEJ WACH

### W EKSTRAKLASIE PIŁKARSKIEJ

\* ŁKS — Lechia 1:0, Bałtyk — Widzew 1:0

### W DRUGIEJ LIDZE

\* Start — Igolopol 2:0, Polonia — Włókniarz 0:0

\* Koszykarki ŁKS walczyły tylko o „brąz”  
\* Anilana wygrała z liderem  
\* Polscy hokeiści pokonali Holandię i Węgry

(Szczegóły i dalsze wiadomości sportowe na str. 6)

## RPA

## Masowe demonstracje przeciwko apartheidowi



Na zdjęciu: patrol policji kontrolujący dzielnicę biedoty w Port Elizabeth. CAF — AP telefoto

Nadal utrzymuje się napięcie w osiedlach murzynskich położonych na przedmieściach większych ośrodków przemysłowych RPA. W sobotę w wyniku kolejnych starć między policją południowoafrykańską a uczestnikami masowych wystąpień przeciwko apartheidowi w prowincji Kapsztad zginęło 7 czarnoskórych mieszkańców RPA.  
Jak donosi agencja AP, 5 osób

zginęło w czasie wystąpień w zamieszkiwanej przez ludność murzynską miejscowości Kwandobule (Kapsztad). 2 dalsze osoby zostały zastrzelone przez policję w miejscowości Kwazakhele, położonej w pobliżu Port Elizabeth.  
Do wystąpień ludności afrykańskiej doszło również w rejonie Durbanu, w prowincji Orania i w pobliżu Johannesburga.

# OCENA STANU TURYSTYKI I KULTURY FIZYCZNEJ

# WOJEWÓDZKI ZJAZD PTTK

# Krytyka wypowiedzi prezydenta Reagana

23 bm. Prezydium Komisji Planowania przy Radzie Ministrów dokonało oceny stanu turystyki i kultury fizycznej oraz rozpatrzyło problemy i założenia zawarte w programach rozwoju tych dziedzin do 1990 roku. Stwierdzono, że po kilku latach spadku, począwszy od 1983 r. występują tendencje wzrostu rozmiarów turystyki krajowej i wypoczynku, co dotyczy zwłaszcza dzieci i młodzieży, załóg pracowniczych oraz turystyki kwalifikowanej zarówno zorganizowanej jak i indywidualnej. Podobnie, po znacznym spadku, rok 1983 zapoczątkowała korzystne zmiany w turystycznej wymianie zagranicznej z krajami obydwu obszarów płacniczych.

Prezydium Komisji Planowania pozytywnie oceniło kierunki i zamierzenia rozwoju gospodarki turystycznej do roku 1990 i w latach 1991-1995, opracowane przez Główny Komitet Turystyki.

W nawiązaniu do tematyki posiedzenia Biura Politycznego 20 bm. Prezydium Komisji Planowania przy Radzie Ministrów rozpatrzyło przedłożony przez Główny Komitet Kultury Fizycznej i Sportu program rozwoju kultury fizycznej na lata 1986-1995. Uznając kulturę fizyczną za ważny element polityki społecznej, podkreślono znaczenie kultury fizycznej w poprawie stanu zdrowia społeczeństwa, wy-

pełnianiu funkcji wychowawczych oraz tworzeniu nawyków i wzorów młodego pokolenia.

Wczoraj odbył się VIII Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy PTTK województwa łódzkiego. Na obrady przybyli m. in. wiceprezydent miasta JAN NOSKO, wiceprezes ZG PTTK - ADAM CZYZEWSKI i sekretarz generalny ZG PTTK - ZDZISŁAW ŁYSIAK. Sprawozdanie z działalności w

minionej kadencji wygłosił prezes ZW PTTK - KRZYSZTOF ZAJĄCZKOWSKI, który podkreślił, że w ostatnim czasie do PTTK wstąpiło 6,5 tys. nowych członków.

Charakteryzując działalność zarządu w ostatnich czterech latach podkreślił akcję letnią PTTK na „Piłica”, z której w roku bieżącym skorzystało 400 osób z 11 województw. Na uwagę zasługuje utworzenie w roku 1983 Muzeum Sportu i Turystyki jako oddziału Muzeum Historii Miasta Łodzi.

Od 1956 roku ukazują się najstarszy w kraju biuletyn PTTK pt. „Wędrownik”. Ostatnio ukazał się 293 numer tego periodyku będącego chlubą ZW PTTK w Łodzi.

Na zakończenie obrad Zjazd wybrał zarząd, którego prezesem został ADAM CZYZEWSKI. (W. M.)

## Fala protestów w Belgii

W Belgii nie słabnie fala protestów przeciwko decyzji centrowego rządu premiera Martena o rozmieszczeniu w kraju amerykańskiej ofensywnej broni rakietowo-nuklearnej. Decyzję tę powzięto pod silnymi naciskami ze strony USA, mimo protestów przytaczających większość ludności Belgii.

Partia „Zielonych” w Walonii i w okręgu brukselskim opublikowała oświadczenie, w którym ponownie zwróciła uwagę społeczeństwa belgijskiego na nierównoprawny charakter powziętej przez władze decyzji w sprawie eurorakiet, co prowadzi do uszczuplenia suwerenności narodowej Belgii.

„Zieloni” zwrócili się do ludności z apelem, by nie głosować na partię obecnej koalicji rządowej w czasie najbliższych wyborów parlamentarnych, które mają się odbyć w Belgii pod koniec tego roku.

„Zieloni” wezwali, aby w podstaw kampanii przedwyborczej znalazło się główne żądanie: zmiana decyzji w sprawie rakiet i wycofanie z Florennes amerykańskiej broni nuklearnej.

winy charakter powziętej przez władze decyzji w sprawie eurorakiet, co prowadzi do uszczuplenia suwerenności narodowej Belgii. „Zieloni” zwrócili się do ludności z apelem, by nie głosować na partię obecnej koalicji rządowej w czasie najbliższych wyborów parlamentarnych, które mają się odbyć w Belgii pod koniec tego roku. „Zieloni” wezwali, aby w podstaw kampanii przedwyborczej znalazło się główne żądanie: zmiana decyzji w sprawie rakiet i wycofanie z Florennes amerykańskiej broni nuklearnej.

## W. Jaruzelski na wystawie

(Dokończenie ze str. 1)

wnika Biograficznego, aż po reprint pierwszego wydania „Pana Tadeusza” i następne książki z serii „Biblioteka Narodowa”. Ponad 800 tytułów wydało w ub. r. Państwowe Wydawnictwo Naukowe.

Opisując wystawę goście podkreślili szeroki zakres tematyczny prezentowanych wydawnictw, ich nakład oraz stosunkowo dobrą, jak na obecne, trudne warunki poligrafii, szatę graficzną eksponowanych książek. (PAP)

## KONFERENCJA ZSMP W SIŁACH ZBROJNYCH

W Warszawie zakończyła się II konferencja ZSMP w siłach zbrojnych. Forum wojskowej młodzieży dokonało głębokiej i wszechstronnej analizy swej pracy w minionej kadencji i wypracowało program działań na najbliższe lata.

## ARTYKUŁ E. HONECKERA

„Organ KC NSPJ „Neues Deutschland” opublikował artykuł E. Honeckera poświęcony 40 rocznicy zwycięstwa nad hitlerzyzmem.

Słusznym między NRD i RFN mogą być oparte jedynie na zasadach

## Irak zaatakował dwa „obiekty morskie”

Komunikat wojskowy ogłoszony w sobotę wieczorem w Bagdadzie podaje, że wojska irackie po zwyciężeniu bitwie zdobyły 2 szczyty górskie w północnym sektorze frontu. Strona irańska nie potwierdziła tych informacji.

Radio teherańskie podało w niedzielę komunikat informujący, że Iran przerwał w sobotę wieczorem ostrzał Basry oraz ataki rakietowe i lotnicze na inne miasta irackie. Komunikat zwraca uwagę, że w ciągu 24 godzin poprzedzających decyzje w tej sprawie nie było żadnych irackich ataków na irańskie cele cywilne, ani na statki handlowe. Jednocześnie zapowiedziano, że ataki irańskie na miasta irackie zostaną wznowione „z pełną siłą”, o ile Irak zaatakuje

je miasta irańskie, statki handlowe w rejonie Zatoki Perskiej, albo też „spowoduje problemy dla cywilnej komunikacji lotniczej”.

Tymczasem rzecznik wojskowy w Bagdadzie podał w niedzielę, że samoloty irackie zaatakowały 2 „duże obiekty morskie” koło irańskiego portu przeladunkowego ropy naftowej na wyspie Charg w północnej części Zatoki Perskiej. Rzecznik dodał, że obie jednostki zostały trafione, a samoloty irackie powróciły bezpiecznie do bazy.

Telewizja włoska poinformowała w niedzielę wieczorem, że załoga zbiornikowca włoskiego zaatakowanego przez lotnictwo irackie stanowią Polacy i że podczas nalotu na statek nikt nie ucierpiał.

## Partie socjalistyczne z państw NATO przeciwko militaryzacji kosmosu

Pierwsze spotkanie partii socjalistycznych europejskich państw NATO zakończyło się w Lizbonie bez uchwalenia wspólnej deklaracji

## USA

## Pasazer sprowadził samolot na ziemię

Pasazer samolotu, bez żadnych doświadczeń w pilotażu, sprowadził do lądowania samolot, który pilot doznał zawału serca i zmarł. 31-letni Robert Dakich, który nigdy nie miał drażki sterowniczej w rękę, skorzystał z pomocy nawigatora i instruktora pilotażu, którzy przypadkowo znaleźli się w pobliżu w swoim samolocie.

Wypadek zdarzył się w czasie lotu z Chicago do St. Louis. Dakich zachował w czasie lotu i przy sprowadzaniu samolotu do lądowania na lotnisku w Peorii żelazne nerwy, mimo że kilkakrotnie musiał dźwigać zmarłego, który opadł na drażkę sterowniczą. Dakich był jedynym pasażerem samolotu typu „Cessna-210”.

albo dokumentu na temat problemów obrony i bezpieczeństwa. W spotkaniu wzięło udział około 30 delegacji partii socjalistycznych, socjaldemokratycznych i robotniczych z 12 europejskich państw członków NATO.

Uczestnicy spotkania opowiedzieli się w szczególności za znacznym umocnieniem „filara europejskiego” NATO w sprawach związanych z obroną. W ramach sojuszu domagali się dla państw europejskich „autonomii” wobec USA i umocnienia własnych zbrojeń, przede wszystkim konwencjonalnych.

W toku dyskusji zaznaczyła się powszechna opozycja wobec amerykańskich planów militaryzacji kosmosu.

## R. Reagan wezwał do Waszyngtonu M. Kampelmana

Prezydent USA Ronald Reagan wezwał do Waszyngtonu szefa delegacji amerykańskiej na genewskie rokowania rozbrojeniowe z ZSRR Maxa Kampelmana. Rzecznik

Biłago Domu zakomunikował, że Reagan i Kampelman omówią w poniedziałek stan rokowań genewskich.

Z informacji Biłago Domu wynika niedwuznacznie, że prezydent USA wezwał głównego negocjatora amerykańskiego także w innym celu. Biłago Dom zakomunikował bowiem, że Kampelman przeprowadzi także rozmowy z członkami Izby Reprezentantów. Ma on wyjaśnić amerykańskiemu parlamentarystom rolę, jaką w rokowaniach genewskich ze Związkiem Radzieckim odgrywają rakiety międzykontynentalne MX.

Jak podkreśla amerykańska agencja AP, Kampelman ma pomóc rządowi Reagana w jego przetręgnięciu z Kongresem o zatwierdzenie pieniędzy na dalsze 21 rakiet międzykontynentalnych MX i wyrzec dodatkowo presję na opornych członków parlamentu.



pokojeowego współistnienia i zawartych układów. Kto mówi o granicach Rzeszy niemieckiej z 1937 r., głosi hasła odwrotne, ten otrzyma od nas również w przyszłości zdecydowaną odpowiedź — m. in. pisze autor.

## WIZYTA PREMIERA EGIPTU W BUKARESZCIE

Premier Egiptu Kamal Hassan Ali, który przebywał z wizytą w Bukareszcie, powiedział na konferencji prasowej m. in. iż Egipt i Rumunia dążyć będą do dalszego rozszerzenia współpracy w dziedzinie handlowej, naukowej, przemysłowej i rolnej.

## BIZNESMENI USA ZAINTERESOWANI WSPÓLPRACĄ Z ZSRR

Przedstawiciele amerykańskich firm handlowo-przemysłowych są zainteresowani nawiązaniem wielostronnych, wzajemnie korzystnych stosunków handlowych i ekonomicznych między Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim.

Potwierdziła to dyskusja na konferencji międzynarodowej, poświęconej problemom handlu i współpracy naukowo-technicznej między Wschodem i Zachodem.

## HOLENDESKI MINISTER ZAPOWIADA EWENTUALNE PRZEJĘCIE RAKIET

Holenderski minister spraw zagranicznych Hans van den Broek, przebywający z wizytą oficjalną w Austrii powiedział, że Holandia realizuje w listopadzie tego roku decyzję NATO w sprawie przyjęcia 48 amerykańskich pocisków manewrujących, jeśli do tego czasu Związek Radziecki nie wyrazi gotowości redukcji swych rakiet „SS-20”, lub jeśli na rokowaniach genewskich oboje supermocarstwa nie osiągną żadnego porozumienia w sprawie kontroli zbrojeń.

## MFW WSTRZYMAŁ KREDYT DLA ARGENTYNY

Międzynarodowy Fundusz Walutowy wstrzymał kredyt dla Argentyny dopóki kraj ten nie wprowadzi w życie programu gospodarczego, uzgodnionego z MFW 3 miesiące temu — poinformował w swoim sobotnim wydaniu dziennik „Washington Post”.

Decyzja ta spowoduje, że Argentyna nie otrzyma 500 mln dolarów, które miały być przeznaczone na spłatę odsetek od wynoszącego 45 mld dolarów zadłużenia zagranicznego.

## NOWY PREMIER UŻYSKAŁ WOTUM ZAUFANIA

Nowy premier Pakistanu Mohammed Khan Junejo uzyskał w niedzielę wotum zaufania w Zgromadzeniu Narodowym. Agencja

## FRANCJA

## Nowa zbrodnia rasistowska

W Menton (Francja), mieście nad Morzem Śródziemnym przy granicy włoskiej, doszło do nowej zbrodni rasistowskiej. Dwóch Francuzów strzelało do trzech młodych robotników cudzoziemskich, 23-letni Marokańczyk, Aziz Madak został zabity kilkoma kulami z karabinu, a jego dwaj przyjaciele — Algierczyk i Murzyn pochodzący z Martyniki zostali ranni.

Według pierwszych ustaleń, trzech

ki są elementy murzyńskie, które nie chcą pokojowego rozwiązania konfliktu, które dążą do zaburzeń na ulicach.

Prezydent podkreślił, iż dokonana przez policję RPA kolejna masakra ludności murzyńskiej nie skłoni go do zastosowania restrykcji gospodarczych i politycznych wobec Republiki Południowej Afryki i wzmożenia presji na rząd tego kraju.

Przewodniczący kongresowej grupy murzyńskiej, członek Izby Reprezentantów USA, Mickey Leland określił tę wypowiedź jako rasistowską.

Kongresman M. Leland oświadczył, iż ma stanowczo dosyć tej selektywnej moralności administracji prezydenta Reagana. Nie ulega dla niego najmniejszej wątpliwości, że prezydent Reagan stosuje podwójną normę moralną wobec różnych ludzi.

Z podobnie negatywną reakcją spotkała się wypowiedź prezydenta Reagana na temat charakteru jego wizyty w RFN z okazji 40 rocznicy zakończenia drugiej wojny światowej.

Zapytany, czy będąc w RFN słońce hold ofiarom hitlerowskich obozów śmierci, R. Reagan oświadczył, iż obchodząc 40 rocznicę zakończenia drugiej wojny światowej, zamiast ożywiać wspomnienia z przeszłości i budzić namiętności, Amerykanie powinni obchodzić dzień 8 maja jako początek ery pokoju i przyjaźni z krajami, z którymi kiedyś walczyli, a nie jako zwycięstwo nad faszyzmem.

## Rozpoczyna obrady XIII Zjazd WSPR

W poniedziałek w nowym pałacu kongresowym w Budapeszcie rozpoczęła obrady XIII Zjazd Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej. Weźmie w nim udział 935 delegatów reprezentujących ponad 850-tysięczną rzeszę komunistów węgierskich.

Będzie to bez wątpienia najważniejsze od kilku lat wydarzenie w życiu kraju i narodu węgierskiego. Zjazd dokona oceny realizacji uchwały XII zjazdu, wytyczy główne kierunki dalszej działalności we wszystkich dziedzinach życia, a także dokona wyboru nowych władz WSPR.

## Najlepsi „olimpijczycy”

W ubiegły piątek i sobotę odbyły się w Łodzi finały wojewódzkie X Olimpiady Wiedzy Społeczno-Politycznej ZSMP, przebiegającej w tym roku pod hasłem „Walka o zwycięstwo — niepodległość”. Do ostatecznej rozgrywkowej stali 10 uczestników, rywalizujących w dwóch kategoriach. Wśród młodzieży szkolnej i absolwentów szkół średnich najlepszy okazał się żołnierz służby zasadniczej Krzysztof Mach, który wyprowadził Ryszarda Ziębę z „Łodexu” i Józefa Wej-

ciechowskiego z Fabianickich Zakładów Tkanin Technicznych. W gronie absolwentów szkół wyższych pierwsze trzy miejsca zajęli: Andrzej Grotek z „Anilany”, Janusz Szadziul z „Łodexu” i Jerzy Bogacz z ZEC im. Lenina.

Laureaci otrzymali cenne nagrody rzeczowe, książkowe i pieniężne. Zdobywcy pierwszego i drugiego miejsca w każdej kategorii reprezentować będą woj. łódzkie w finałach ogólnopolskich olimpiady. (jm)

## Straty są do odrobienia

W pierwszych dwóch miesiącach br. wystąpiły wyjątkowo niekorzystne warunki atmosferyczne. Syczeń był jednym z najchłodniejszych miesięcy w tym stuleciu. Spowodowało to trudności z utrzymaniem normalnego rytmu pracy całej gospodarki. Powstały niemałe straty, których odrobienie będzie możliwe pod warunkiem znacznie bardziej intensywnej pracy.

Dokonano wstępnego bilansu skutków silnych mrozów w całej gospodarce. Znaczące obniżenie temperatury zwiększyło zużycie paliw u wszystkich odbiorców. Wzrost ten w porównaniu z pierwszymi dwoma miesiącami ub. r. szacuje się na ok. 3,3 mln ton węgla, tj. 11 proc. Główny w tym udział miał przemysł — 2,6 mln ton, a szczególnie energetyka i ciepłownictwo.

Dostawy węgla na zapotrzebowanie kraju były o 0,5 mln ton wyższe niż w ub. r., jednak nie wystarczały dla zaspokojenia bieżących potrzeb i musiały być uzupełniane ze zgromadzonych zapasów. Konieczność ta spowodowała znaczne uszczuplenie zapasów węgla u wszystkich odbiorców.

Wobec znacznego niedoboru węgla w wielu przedsiębiorstwach przemysłowych, duża jego ilość przeznaczona na eksport musiano skierować na dodatkowe zapotrzebienie kraju. W konsekwencji eksport węgla w ciągu dwóch miesięcy br. wyniósł tylko 4 mln ton i był dwukrotnie mniejszy niż w tym samym okresie ub. r.

Znaczne perturbacje w przemyśle — głównie hutnictwie i niektórych branżach przemysłu chemicznego — spowodowały niedobór wysokokompanowego gazu ziemnego,

którego dostawy były w styczniu i lutym o ok. 10 proc. mniejsze niż przed rokiem. Konieczne były więc drastyczne ograniczenia dla limitowanych odbiorców, przemyślowych, zwłaszcza, że jednocześnie o 60 proc. wzrosło zużycie gazu przez gospodarkę komunalną i ludność. Jeśli chodzi o energię elektryczną, to jej produkcja była wyższa niż przed rokiem o 3,5 proc., co wymuszone zostało zwiększeniem jej zużyciem przez ludność. Wyższe niż planowano zapotrzebowanie na moc i energię elektryczną nie zmusiło mimo to do ograniczenia jej dostaw.

Niedostatek gazu ziemnego, węgla i — rzadziej — energii elektrycznej, to główne przyczyny obniżenia produkcji wielu wyrobów przemysłowych, przede wszystkim hutniczych i chemicznych. Do przyczyn tych zaliczyć trzeba również zakłócenia w transporcie i komunikacji.

Według wstępnych danych, produkcja przemysłu w styczniu i lutym była o 1,1 proc. niższa niż w ub. r., podczas gdy plan roczny zakłada jej wzrost o 4 proc. Niedobór produkcji po dwóch pierwszych miesiącach szacuje się na ponad 100 mln zł.

Trudniejsze niż w ubiegłych latach warunki atmosferyczne miały również niekorzystne skutki dla gospodarki komunalnej. Wprawdzie pełna ich ocena będzie znana później, jednak wiadomo już, że straty są niemałe. Wynikają one m. in. ze znacznego wzrostu liczby awarii sieci wodociągowej i ciepłej. Znacznie większe niż przeciętne są też zimowe zniszczenia powierzchni dróg.

Straty są duże, ale przy pełnej mobilizacji wszystkich uczestników procesów gospodarczych — w znacznym stopniu możliwe do odrobienia. (PAP)

## Zuchwały napad w Rzymie

Uzbrojeni bandyci uprowadzili autobus wiozący turystów z rzymskiego lotniska do miasta i zbiegli po zabrawaniu pieniędzy i kosztowności wartości przeszło 10 tysięcy dolarów. Bandyci, którzy przypuszczalnie wstąpi do autobusu na linii lokalnej na przystanku na lotnisku Leonardo da Vinci, steroryzowali pistoletem kierowcę, zmuszając go do sjechania z trasy w odludne miejsce, po czym po o-

brabowaniu 16 pasażerów — w większości starszych ludzi przybyłych na wypocinek do Włoch — odjechali autobusem pozostawiając na miejscu ofiary napadu. Według doniesień prasy włoskiej zdarzył się już uprzednio napad rabunkowy na pasażerów autobusów jadących z lotniska, lecz jest to pierwszy przypadek uprowadzenia pojazdu, którego poszukiwania trwają.

## Nowe gatunki piwa

380 tys. hektolitrow piwa wyprodukują w br. 5 — liczących sobie ponad 100 lat każdy — browarów wchodzących w skład Lubelskich Zakładów Piwowarskich. Wytwarza się w nich 15 gatunków piwa. Produkowane będą również no-

we rodzaje piw z gatunku tzw. lekkich, o niskiej zawartości procentowej ekstraktu i goryczki oraz słodkie piwo ciemne o nazwie „Karmekowe”.

Blisko połowa produkcji lubelskich browarów nie jest butelkowana, lecz tradycyjnym sposobem beczkowa, co zdaniem fachowców znacznie podnosi smak tego trunku. (PAP)

## Aresztowanie przemytników

Prokurator wojewódzki w Łodzi skierował do miejscowego sądu wojewódzkiego akt oskarżenia w sprawie o poważne przestępstwo przemytniczo-dewizowe. Objęto nim obywatela RFN — Eugena Forstera, kontrolera Oddziału Urzędu Celnego w Świecku — Wiesława Derenia oraz Janusza Kostrzewskiego i Jana Kwiatkowskiego, a także 7 innych właścicieli prywatnych zakładów rzemieślniczych na terenie Łodzi.

W śledztwie ustalono, że E. Forster od maja 1981 r. do lutego 1983 r. działając w porozumieniu przywiózł do Polski 44 tys. m. tkanin sztruksowych i teksasowych wartości prawie 60 mln zł, a następnie zbył je rzemieślnikom za dewizy, uzyskując od nich 89 tys. marek RFN i ok. 83 tys. dolarów, po czym pieniądze te wywiózł nielegalnie z Polski.

Deren przyjął natomiast od E. Forstera i innych osób korzyści majątkowe w łącznej wysokości co najmniej 900 tys. zł i 6600 marek RFN w zamian za niedokonanie odprawy celnej, niezawiadomienie organów finansowych o wwozie tkanin do Polski oraz umożliwienie nielegalnego wywozu dewiz z kraju.

Oskarżeni narazili skarbu państwa na straty w kwocie co najmniej 58 mln zł z tytułu niezapłaconych należności podatkowych. Prokurator wobec 10 oskarżonych zastosował areszt tymczasowy, na poczet grozących kar zabezpieczono mienie sprawców: biżuterię, pieniądze, złoto.

Redaktor depeszy ZOFIA GUTMANOWA  
Redaktor techniczny JERZY BARSKI

\* Godz. 16.00. Pabianice, Partyzancka — Lutomierska. Na skutek nieustąpienia pierwszeństwa przejazdu „Fiat” zderzył się z „Zastawą”. Straty — 30 tys. zł.

\* Godz. 22.40. Piotrkowska 228. W budynku na terenie ZPB im. Dzierżyńskiego spaliło się ok. 40 m kw. dachu. Przyczyną pożaru i straty określi komisja.

\* Godz. 0.20. Nawrot — Sienkiewiczza. „Fiat” kierowany przez nietrzeźwego Piotra A. uderzył w tył „Wartburga”. Straty ok. 30 tys. zł.

\* Godz. 1.05. Limanowskiego — Hipocetna. „Łada” kierowana przez Ryszarda L. nie ustąpiła pierwszeństwa przejazdu i zderzyła się z „Nysa”. Straty — 15 tys. zł.

\* Godz. 14.15. A. Ludowej — Składowa. Nietrzeźwy pieszy Marian M. (lat 30) wtargnął na jezdnię i wpadł na bok autobusu MPK „Ikarus”, doznając urazu głowy i ogólnych potłuczeń.

\* Godz. 15.10. Warszawy, gm. Zgierz. Nietrzeźwy Andrzej M., kierując motocyklem „MZ” utracił panowanie nad pojazdem i przewrócił się, doznając złamania nogi i urazu głowy.

KOMUNIKAT  
\* WRD WUSW w Łodzi, ul. W. Bytomskiej 60, tel. 57-16-62 poszukuje świadków następujących wypadków:

\* 1 marca ok. godz. 10.35 na skrzyżowaniu A. Czerwonol — Przedzalniana — potrącając kobietę przy torowisku tramwajowym;

\* 22 marca ok. godz. 16 na skrzyżowaniu Kopernika — Gdańska — potrącając mężczyzny przez „Fiat 125p” koloru niebieskiego; poszukiwany jest także kierowca „Fiata”.

# Partia odzyskuje zaufanie i lepiej wypełnia swe powinności (Omówienie referatu sprawozdawczego)

Łódzka organizacja partyjna czyniła wszystko, aby być wierną idei IX Nadzwyczajnego Zjazdu partii, powiedział w swoim wystąpieniu, członek Biura Politycznego KC, i sekretarz KL PZPR — Tadeusz Czechowicz. Potwierdził zasadę służebności wobec klasy robotniczej. Dzięki wysiłkom wszystkich szeregów, partia powoli odzyskuje zaufanie w społeczeństwie i coraz lepiej wypełnia wiodącą rolę w życiu kraju i naszego województwa. Aktualny stan łódzkiej organizacji partyjnej pokazała kampania sprawozdawcza.

Jeszcze nierównomierne jest działanie poszczególnych ogniw partii. Wiele pozostało do zrobienia na rzecz zwiększenia aktywności grup partyjnych i organizacji podstawowych. To ważne zadanie, jako że partia zabiega o powiększenie swych szeregów szczególnie o ludzi pracy — robotników.

Na koniec 1984 roku łódzka organizacja partyjna liczyła 77 tys. członków i kandydatów. W lutym tego roku po raz pierwszy od kilku lat liczba deklaracji wstąpienia do PZPR przekroczyła liczbę odchodzących. Osiągnięciami takimi mogą poszczycić się organizacje partyjne w „Unionexie”, „Peniksie”, „Konstancji”, „Lenorze”, „Łączności”, Uniwersytecie Łódzkim. I nie jest to pogoń za liczebnością, lecz chęć skupienia w partii, zjednania dla jej programu, ludzi wartościowych i zaangażowanych. Tylko oni, wraz z członkami sojusznicy stronnictw politycznych i bezpartyjni, wszystkimi którzy działają w PRON, dokonają mogą postępowych przemian politycznych i społecznych w naszym kraju.

Partia stanęła do walki ze złem. Temu zadaniu poświęcono w referacie sporo miejsca. Stwierdza się m. in. — W społeczeństwie musi powstać przekonanie, że każde ogniwo partii, każdy jej członek zrobi wszystko, aby pomóc ludziom niesłusznie skrzywdzonym. Temu zadaniu służy rozwój różnorodnych form walki i kontroli, z udziałem robotniczych przedstawicieli. Na terenie województwa łódzkiego tworzy się Inspekcję Robotniczo-Chlopską.

Zadaniem wszystkich ogniw partii jest przeciwdziałanie jej próbom naruszenia spokoju społecznego, przez przeciwnika politycznego. O tym, że siły społeczne udzielają coraz szerszego poparcia programowi partii świadcza m. in. wyniki wyborów do rad narodowych, które zdobywała coraz większe uznanie i autorytet.

Kolejnym zadaniem, dla którego partia zmobilizuje wszystkie siły, będzie kampania wyborcza do Sejmu PRL.

Oceniając rozwój ruchu zawodowego, łódzka organizacja partyjna stoi na stanowisku, że wspieranie i umacnianie organizacji związkowych jest jej powinnością. Ale też związki zawodowe powinny dynamicznie działać wśród i dla robotników.

Ważne miejsce w systemie demokracji, o której umacnianie walczy partia, zajmuje samorządność pracownicza. Niektóre samorządy w łódzkich fabrykach, mogą już pościć się pożytecznymi inicjatywami, takimi jak np. zainicjowanie współzawodnictwa pracy w „Skogardzie” czy śmiące działanie na rzecz realizacji planów gospodarczych w „Stomilu”, „Artechu” i „Polteksie”.

W procesie odnowy, partia wyznaczyła sobie zadanie umacniania gospodarki, doceniając rolę sytuacji ekonomicznej dla poziomu życia i ogólnej atmosfery politycznej. Dlatego łódzka organizacja partyjna z dużą uwagą śledzi i uczestniczy w procesach wdrażania reformy gospodarczej.

Mimo iż w roku 1984 we wszystkich podstawowych dziedzinach gospodarki województwa łódzkiego osiągnięto lepsze efekty niż w dwu poprzednich latach, to tempo wzrostu było niższe niż w roku 1983. W przemyśle wartość sprzedaży była tylko o 3,7 proc. wyższa niż w roku poprzednim. Niektóre przedsiębiorstwa mają jednak do odnotowania i spore osiągnięcia bowiem przekroczyły poziom produkcji z roku 1979. Należą do nich: ZPW 9 Maja, „Fako”, ZWO „Vera”.

W minionym roku po raz pierwszy od trzech lat zahamowana została spadkowa tendencja w budownictwie mieszkaniowym. Oddano do użytku 4.893 mieszkania. Jednak niekorzystnie przedstawia się sytuacja starych zasobów mieszkaniowych. Na remonty i modernizację czeka około 7.200 mieszkań, a prawie 800 wymaga wyburzenia ze względu na zły stan techniczny. W tej sytuacji wysoko oceniamy inicjatywę takich przedsiębiorstw, jak: ZPJ „Ortal”, Zakładu Energetycznego Łódź-Miasto, „Elty” czy „Chemobudowy”, które podjęły się, w ramach wypracowanych środków, budowy mieszkań pracowniczych.

Wdrażaniu reformy nie towarzyszą same pozytywne. Nie udało się np. do tej pory przezwyciężyć niebezpiecznej tendencji szybszego przyrostu plac niż wzrost produkcji i wydajności. Utrudnia to uzyskanie równowagi rynkowej, opóźnia walkę z inflacją.

Konsultacje nad podwyżkami cen wykazały — stwierdza referat sprawozdawczy — że ludziami żyje się ciężko. Ale to właśnie musi uświadamić fakt, że o poziomie życia nie decyduje ilość posiadanych pieniędzy, a ilość towarów. Dlatego nadal podstawowym obowiązkiem wszystkich ogniw partii, kierownictw przedsiębiorstw, jest doprowadzenie do prawidłowych relacji pomiędzy płacą, wydajnością, jakością pracy i produkcji, poprzez wprowadzanie zakładowych systemów wynagradzania.

W województwie łódzkim, jak wiadomo, czynnikiem ograniczającym możliwość znaczącego przyrostu produkcji jest brak rąk do pracy, ale też niedostateczne są działania na rzecz poprawy struktury i racjonalizacji zatrudnienia. Świadczy o tym choćby fakt, że o 20,4 proc. wzrosła — w stosunku do roku 1982 — udział stanowisk nierobotniczych w zatrudnieniu ogółem. Jest to sygnał alarmujący. Także organizacja pracy wyraża się niskim poziomem wykorzystania czasu pracy. Tak gdzie się np. w „Plytolexie”. Zakładach Przemysłu Filcowego, „Polifarbie”, „Majdzie”. Tam czas nie przepracowany na jednego zatrudnionego przekroczył 10 godz., a w województwie, średnio 3,5 godziny.

Niezadawalając przedstawia się jeszcze jakość produkowanych wyrobów. Łódzkie zakłady z powodu złej jakości produkcji poniosły w roku 1984 straty w wysokości 900 mln zł. W tej niechlubnej statystyce swój udział mają zakłady: „Marko”, „Norbelana”, „Ortal”, „Pierwsza”, „Unipontex”. Wiele jest do zrobienia dla obniżenia zużycia materiałów i energii w produkowanych wyrobach. Zbyt często obserwuje się przejawy marnotrawstwa i niegospodarności.

Dobre natomiast wyniki odnotowało rolnictwo. Jest to rezultat konsekwentnej realizacji programu rozwoju tego sektora gospodarki, jaki został nakreślony na wspólnym plenarnym posiedzeniu KL PZPR i WK ZSL w roku 1983.

Ważny rozdział w sprawozdaniu zajmują problemy pracy ideowo-wychowawczej, z uwzględnieniem oddziaływania na młodzież i pracy w środowisku inteligentkim. Szczególną uwagę łódzka organizacja partyjna przywiązuje do spraw młodzieży. To przecież o postawy młodych Polaków toczy się dzisiaj walka ideologiczna. Istnieje pilna potrzeba pracy z młodzieżą, tak w sferze ideowo-wychowawczej jak produkcyjnej.

Konferencja sprawozdawcza — stwierdza referat — jest okazją do spojrzenia w przyszłość, ku nowym zadaniom jakie wyznacza czas zbliżania się X Zjazdu PZPR, wyborów do Sejmu PRL, ważnych rocznic i obchodów, takich jak 40-lecie zwycięstwa nad faszystami, 80 rocznic Rewolucji 1905 roku i majowego Święta Pracy.

Zadań jest wiele — powiedział na zakończenie T. Czechowicz — i tylko mobilizacja wszystkich ogniw partii, poczucie odpowiedzialności członków, dyscyplina i żarliwość mogą dać nam poczucie dobrze pełnionej partyjnej obowiązku.

## POCZTA „DL”

Drukujemy fragmenty kolejnego listu przysłanego do redakcji po artykule: „Baje o klasach łączonych”.

(...) Nie jest mi obojętne, w jak licealnych klasie będą się uczyć i wychowywać moje dzieci. Sądzę, że im klasy łączniejsze, tym szkoła gorzej będzie spełniała swe zadania. Przede wszystkim jednak, zdenerwował mnie sposób i forma „odfajkowania” tej sprawy. Pan Nowak bezkrytycznie przytoczył stanowisko kurnierium (dlaczego u licha, nie zasięgnął opinii innych zainteresowanych: nauczycieli, teoretyków pedagogiki, rodziców), które niestety nie sposób określić inaczej, jak irracjonalne i demagogiczne.

Coż wspólnego z rzeczywistością ma nazywanie „maniera nadmiernego mnożenia klas,

wbraw wszelkiej logice”, gdy np. na Widzewie-Wschodzie mój syn musi chodzić do klasy IV oznaczonej literką „k” (I), a jeszcze do tego na fartuchu obok zwykłej torczy, nosi drugą — oznaczającą symbol „ciągu”, na które to owa szkoła-moloch się dzieli. A klasa mogłaby nie liczyć ani 21 uczniów, ani nawet owoych 28, przykładowo cytowanych w artykule, lecz pełnia 30.

Zamiast rzetelnej dyskusji o kłopotach z bazą szkolną, o nie najlepszym systemie kształcenia, zatrudnienia i warunkach bytowych nauczycieli, a przedłożonym programie szkolnym serwowane jest czytelnikowi górnolotny bełkot o interesie ucznia i roli kościoła ofiarnego z nauczyciela, szczeniście mnożącego sobie dochody. (...) Chętnieby się zaplątał red. Nowaka — jego własnymi słowami, kończącymi artykuł — „Ciekawe, komu i czemu ma to służyć”.

NAZWISKO ZNANE REDAKCJI

# Rozwiązywać kłopoty naszej codzienności i wytyczać cele na przyszłość

Na konferencji jako pierwsza głos w dyskusji zabrała HENRYKA KUBIAK z ZPO „Zeta” w Zgierz. Do najpilniejszych zadań partii zaliczyła umacnianie jej szeregów i robotniczego charakteru. Działania ciągle jeszcze za mało robotników wstępują do PZPR, powiedział. Nadal również obserwuje się zbyt małą frekwencję na zebraniach i aktywny w nich udział tylko wąskiej grupy uczestników.

Pracownik LKB „Wschód” — ALEKSANDER RYBAK mówił o znanych od lat problemach budownictwa mieszkaniowego. Braki materiałów i urządzeń w dalszym ciągu ograniczają możliwości budowlanych i trzeba się z tym liczyć. Dlatego plany muszą być dostosowane do realnych zdolności produkcyjnych.

O sytuacji na uczelniah mówił HENRYK SCHOLL, i sekretarz KU PZPR w Uniwersytecie Łódzkim. O „rząd dusz” studiuje młodzież ubiegając się dziś, i partia, i Kościół, i przeciwnicy socjalizmu. Jak dotąd część młodzieży nie zdecydowała się jeszcze czyżewożwania wysłuchać. Dlatego też zbliżające się XIX Plenum KC może być tym czynnikiem, który skłoni część studentów na stronę programu partii. Półki co nadal jednak brakuje systemu motywującego do dobrego studiowania i dobrego nauczania studentów. Zdaniem mówcy pozycja nauczyciela akademickiego nie jest stabilna w hierarchii społecznej, zaś system wynagrodzeń nie stanowi zachęty ani dla młodych adeptów nauki, ani dla osób zatrudnionych na uczelni.

Mistrz w LZPB im. Obrońców Pokoju — MARIA GAPIŃSKA w swej wypowiedzi zwróciła uwagę, że niezbędne jest opracowanie długofalowego, obliczonego na kilkanaście lat, systemu podwyżek cen. Coroczne zmiany cen bowiem z jednej strony zaskakują, z drugiej potęgują obawy o nadmierny wzrost kosztów utrzymania. A przecież ludzie, gdy widzą szczytny cel nie żądają pieniędzy, czego najlepszym przykładem są wplaty i zaangażowanie społeczne w budowę Pomnika Matki Polki.

Aktor Teatru Muzycznego, przewodniczący Komisji Kultury KL, ADAM KOZIOLEK mówił m. in. o edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży. Są wprawdzie założenia takiej działalności, ale w praktyce niewiele się robi by je wykonać. Troszkę budzi także sytuacja partii w kulturze — POP się starzeje, nieduży jest dopływ młodych ludzi.

W swoim wystąpieniu, szef WUSW w Łodzi, gen. BRONISŁAW MOCKOWSKI, scharakteryzował stan porządku publicznego w naszym województwie. Choć nastąpiły korzystne zmiany, np. spadek czynów przestępczych o 38 proc., to niepokoi wzrost liczby rozbojów o 38 proc., szczególnie że czyny te są najczęściej popełniane na tle alkoholowym. Gen. Moczowski, poinformował także o działalności przeciwników politycznych i działaniach części kleru. Wskazał, że społeczna baza ich oddziaływania ulega ograniczeniu, maleje podatność społeczna na tego typu działania. To kolejny dowód postępującej stabilizacji.

O sytuacji w szkołach mówiła pabianicka nauczycielka, BOGUMIŁA MARCZUK. Przedstawiła działalność jednego z dwudziestu pracujących w naszym województwie społecznych komitetów budowy szkół. Przypomniała też, że nadal nie wiadomo z jakich funduszy zakłady przemysłowe mogłyby — a chcą — dofinansowywać takie działania. O podobnych sprawach mówi również nacelnik Konstantynowa — SŁAWOMIR WITCZAK.

Cisnienie codziennoci jest oibrzy-

mie, ale nie może ono spowodować, że braknie nam czasu, by myśleć na dłuższą metę — stwierdził WITOLD SIDEWICZ, i sekretarz Komitetu Dzielnicowego partii na Górnej. Musimy działalność doraźną i długofalową prowadzić jednocześnie, gdyż inaczej pogubiemy się w kłopotach dnia dzisiejszego. Trzeba dokonać selekcji, bo wszystkiego nie da się w kryzysowej sytuacji zrobić, i wybrać kilka spraw, które będziemy chcieli załatwić do końca w najbliższych latach. Ludzie muszą widzieć, że są sprawy, których partia ani na moment nie traci z pola widzenia, co więcej ma zakrojony na szeroką skalę plan ich rozwiązania.

CEZARY RÓŻYCKI, z ZOZ Łódź-Sródmieście, mówił o problemach pracy partyjnej wśród pracowników służby zdrowia.

Zdaniem ZBIGNIEWA KAMINSKIEGO z „Anilany” zwalczenie nielegalnego bogactwa się dałoby partii dużo uznania u robotników. Szef łódzkiej organizacji młodzieżowej — WOJCIECH JABŁONSKI, poinformował o działalności ZSMP na rzecz pozyskiwania kandydatów do PZPR, mówił również o problemach młodzieży.

HENRYK JODELIS z ZPW im. A. Struga nawiązał do XVI łódzkiego Plenum KC. Stwierdził, że pomysł powołania Inspekcji Robotniczo-Chlopskiej znalazł poparcie większości robotników. Trzeba więc zadbać by inspekcji tej postawił właściwe cele i dać jej środki ich realizacji. Wysoce ocenili działalność zespołów doradców robotniczych przy i sekretarzu KL i prezydencie Łodzi.

Sprawom weteranów partii i problemom terenowych organizacji partyjnych poświęcił swe wystąpienie członek KL PZPR KAZIMIERZ KLEPACKI.

Wyczerpująca informacja o działalności łódzkich posłów na Sejm przedstawiła przewodnicząca Łódzkiego Zespołu Polskiego — URSZULA PŁAZEWSKA. Podkreśliła, że w ciągu 5-letniej już kadencji zarówno partyjni jak i bezpartyjni posłowie z naszego województwa aktywnie działali realizując linie IX Zjazdu. Widać ich było i w komisjach sejmowych, i na sesjach plenarnych parlamentu, starali się również utrzymać ścisłą więź z wyborcami. Także instytucje, do których posłowie się zwracali, poważnie i rzetelnie odnosiły się do tych wystąpień.

JÓZEF STOKOWSKI, i sekretarz RZ partii w OZPB „Morfe” w Ozorkowie mówił o potrzebach

mieszkańców tego miasta. Na to, że Bzura jest już tylko ściekiem niewiele na razie można poradzić, ale można przecież zadbać lepiej o to, by systematycznie podtrzymać opiekę lekarską i większe możliwości rekreacji.

Jak kieruje zakładami kadra kierownicza zastanawiała się KRYSZYNA GRZELEWSKA z Centralnego Ośrodka Badawczo-Rozwojowego Przemysłu Bawełnianego. Doświadczenia jakie wyniosła z udziału w kontroli dyrektorów i ich zastępców, pozwoliły jej stwierdzić, że część kadry goni wyłącznie za zyskiem zakładu. Są oczywiście trzy „S”, ale jest i czwarte: mamy przecież socjalistyczne zakłady pracy. Mądrze i z sercem kierować ludźmi — to też zadanie dyrektora.

Kondycję i doświadczenia radnych w trzy kwartety po wyobrać analizował KLEMENS KWIAŃKOWSKI, wiceprzewodniczący łódzkiej Rady Narodowej. Jego zdaniem radni nie utracili zapału i wiary w możliwości. W kontaktach z administracją mocno stoją na ziemi i nie żądają rzeczy niemożliwych, ale są w swoich realnych postulatach twardzi, konsekwentni i dociekliwi.

Robotnik ze zgieńskich zakładów „Boruta” przypomniał starą, ale nie zawsze stosowaną w praktyce prawdę: robotnik powinien dobrze wykonywać swą pracę, a jego przełożeni winni dobrze mu ją zorganizować. Zdaniem ROMANA DZIERBICKIEGO jeśli jeden z tych warunków nie jest spełniony praca nie przynosi tyle społecznych korzyści ile powinna.

Nadal również brak jest ludzi, którzy potrafiliby jasno, prosto i przystępnie wytłumaczyć robotnikom zasady i sposób działania reformy gospodarczej. Ci, którzy próbują to robić, mówią zapewne słusznie, ale niestety, nie potrafia dotrzeć do robotnika. Ale nie tylko do niego, bo i mistrzowie zdaniem mówcy, wciąż nie lepiej rozumieją reformę. A bez zrozumienia nie ma przecież zaangażowania w realizację.

Co jeszcze jest do zrobienia w dziedzinie sprawiedliwości społecznej zastanawiał się TOMASZ SZEWCZAK, i sekretarz Komitetu Dzielnicowego partii na Polesiu. Brak nadal, jego zdaniem, systemowych rozwiązań w sferze podatkowej, wypłacie się zaledwie drobna część tych, którzy oszukują fiskusa. Ponadto podatki nie premują tych usług, jakich szuka zwykły obywatel, a które wskutek tego bywają nieopłacalne. Nadal lepiej o-

placa się chorować niż pracować, zaś emeryci i renciści pozostają głównymi ofiarami inflacji.

W dyskusji zabrali głos również: HENRYK STYPUŁKOWSKI, i sekretarz KZ partii w ZPD, „Olimpia” i BOGDAN CEGIELSKI, i sekretarz Komitetu Dzielnicowego na Bałutach. Część uczestników konferencji złożyła swoje głosy do protokołu. Odpowiedzi na wnioski i postulaty otrzymają oni podczas rozmów z członkami Sekretariatu KL. T. CZECHOWICZ ocenił dyskusję jako żywą, różnorodną, z dużą ilością konkretnych wniosków.

Następnie głos zabrał JAN GŁÓWCZYK. Stwierdził, że podczas całej konferencji słychać było wyraźnie echo XVI Plenum, co dowodzi, że system wczesnego ostrzegania, czyli oddolnej krytyki, działa. Widać też, że łódzka instancja poważnie potraktowała zapis o umacnianiu więzi partii z klasą robotniczą. Ustosunkowując się do wypowiedzi niektórych dyskutantów stwierdził, iż nie wszystkie robotnicze postulaty możemy teraz zrealizować, ale nie wystarczy powiedzieć „nie”, trzeba jeszcze pokazać dlaczego i przekonać wnioskodawcę, że jego słuszny postulat musi poczekać.

Mówiąc o politycznych zadaniach na najbliższe miesiące mówca poinformował, że trzeba się liczyć ze znacznym wzrostem aktywności przeciwników politycznych. Ponieważ przez nich liczne porażki coraz bliższą się wybory do Sejmu zmuszają ich do ofensywy. Przeciwnicy socjalizmu starają się nadal skrzętnie wykorzystywać wszystko nie rozwiązane problemy muszą również analizy próbujące wykazać, że wynikają one z nieskuteczności systemu politycznego. Używają nawet tak nieprawdopodobnych argumentów, iż w latach 1980-81, gdy opozycja miała więcej do powiedzenia, nasza gospodarka kwitła!

Tak więc obecnie nasza i sfera gospodarcza jest terenem ideologicznego i politycznego starcia. Dlatego tak bardzo ważne jest przyhamowanie inflacji, mającej swe główne źródło w szybszym wzroście plac niż wydajności pracy. Ta różnica, mimo iż maleje, nadal się utrzymuje. Można jej zaradzić wzrostem produkcji, ale naraża ona na liczne bariery. Nie wolno przecież wydułcać ciągle czasu pracy, bo prowadzi to do eksploatacji robotnika. Nie ma też szans na wzrost zatrudnienia.

Posostaje modernizacja przemysłu czyli stawianie na madra głowy i nowoczesność zorganizowaną pracę. Coraz więcej zależy od przemysłów produkcyjnych na rynek, czyli głód lekkiemu i spożywczo. Ten pierwszy nie ruszy jednak ostro do przodu bez nowoczesnych maszyn. Dlatego też rozwój przemysłu maszyni wiodących będzie jednym z głównych zadań. Trzeba tu zaangażowania również partii, a łódzka organizacja ze względu na specyfikę terenu powinna mieć wiele do zrobienia. Ale na pierwszym planie zawsze powinni być ludzie. Stąd też trzeba „napieknąć się polonię” łódzkim włókiennikom za ich trud i osiągnięcia — zakończył J. Głowczyk.

Następnie przewodniczący Komisji Wnioskowej, sekretarz KL, KONRAD JANIO przedstawił projekt uchwały. Po dyskusji został on przyjęty większością głosów (przy 6 wstrzymujących się).

W słowie końcowym T. CZECHOWICZ wskazał na dwa wielkie zadania: umacnianie partii wśród robotników i młodzieży oraz cierpliwe pozyskiwanie sojuszników dla realizacji zaproponowanego przez partię programu wychodzenia z kryzysu.

ASZA. (K. K.)

## Jak dyskutować o inteligencji?

# Robotnik bez inżyniera

Już słychać stąd i zowad, że partia chce „dowartościować” inteligencję, bo przecież wolał mówi się o robotnikach, trochę mniej o chłopach, a prawie wcale o inteligentach. Jeśli już wspomina się o tych ostatnich, to tylko krytycznie. Robotnicy i chłopci ciężko pracują, a co robią inteligenci? — tkwią w marazmie, zajmują się polityką, a niektórzy współpracują z Zachodem. I jak ich nie krytykować?

Mysiąc, że „dowartościowanie” inteligencji jest — jeśli w ogóle jest — ostatnim, najmniej istotnym celem XIX Plenum KC PZPR. Plenum to, tak sądzę, swoiute się po to, aby określić miejsce, rolę i funkcję inteligencji w rozwoju naszego społeczeństwa i kraju. Określić, biorąc pod uwagę obecne warunki i przyszłe potrzeby.

Jeżeli warto dyskutować o inteligencji, to tylko z takim właśnie celem. Teoretycznych rozważań na temat inteligencji mieliśmy ostatnio bardzo wiele. Pytano o to, czy inteligencja jeszcze istnieje... Czy w dalszym ciągu jest „sumieniem narodu”? Kto należy do inteligencji, a kto nie... Nie przeczę, takie dyskusje są ciekawe i potrzebne, ale niewiele nas — jako społeczeństwo — posuwają naprzód.

Kto stawia te teoretyczne pytania? Naukowcy, pisarze, dziennikarze... Tymczasem to akurat pytania mało obchodzą decydującą większość ludzi zaliczanych do inteligencji. Większość inżynierów, ekonomistów, lekarzy, nauczycieli czy pracowników administracji nie myśli o sobie jako o „sumieniu narodu”, lecz po prostu — lepiej lub gorzej — pracuje, wykonuje swoje obowiązki.

I mówimy właśnie o inteligentach jako o ludziach, którzy pracują, a nie jako o uduchowionych istotach, które nie tylko dokonują wyborów politycznych. Pytamy: jak pracują? Jakie uzyskują efekty? Takie pytania sprządały cały problem na ziemię, pozwolą w każdej inteligentkiej grupie wyróżnić tych, którzy właściwie wykonują swe zadania i tych, którzy tylko narzekają.



Nr: na sali obrad.

Foto: A. WACH

Klasa robotnicza jest główną siłą społeczną w naszym kraju. Zaden projekt zmian w życiu gospodarczym, społecznym czy politycznym nie zostanie zrealizowany, jeżeli nie zaakceptuje go klasa robotnicza. Nie wystarczy zresztą sama tylko akceptacja — potrzebne jest jeszcze praktyczne działanie robotników z myślą o realizacji danego projektu.

Kto ma tworzyć te projekty? Właśnie inteligencja, przede wszystkim ona, bo ona dysponuje odpowiednim wykształceniem ogólnym i przygotowaniem specjalistycznym. Obmyślenie projektów zmian w gospodarce czy w organizacji różnych sfer życia społecznego jest zawodową powinnością inteligencji. Jakże to mają być zmiany? Takie, które służą podstawowym klasom społecznym, rozwojowi kraju, umacnianiu państwa. W konsekwencji — i samej inteligencji. Nie bądźmy naiwni — zmian, które służą tylko pomysłodawcom, nikt nie zaakceptuje, a tym bardziej nie wprowadzi w życie.

Robotnicy są główną siłą społeczną w naszym kraju, ale jednocześnie ich związek z inteligencją jest ściślejszy niż kiedykolwiek przedtem. Robotnik na dłuższą metę nie może się obyć bez inżyniera, ekonomisty, lekarza czy nauczyciela (zależność odwrotna też jest chyba oczywista). Każdy z nich spełnia ważną funkcję w społecznym podziale pracy. Taką funkcję, która we współczesnym społeczeństwie jest niezbędna.

Wiadomo, że poziom efektywności pracy — we wszystkich sferach aktywności społecznej — pozostawia wiele do życzenia. Dlaczego? Nie ma żadnego powodu, aby takiego pytania nie postawić różnym grupom inteligencji. Takie pytanie trzeba postawić. Dlaczego rozwiązania inżynierskie są zbyt materiałowe i energochłonne? Dlaczego wiemy, jak organizować pracę, a nie umiemy tego robić w praktyce? Dlaczego kandydaci na studia swymi odpowiedziami tak często kompromitują nauczycieli? Nie tylko siebie przecież...

Mysiąc, że zdecydowanej większości inteligencji nie trzeba przypominać, że żyje w socjalistycznym państwie. Ona dobrze o tym wie. I chce działać na rzecz jego rozwoju. Czy zawsze dysponuje odpowiednim warsztatem pracy? Czy zawsze zgłaszane przez nią pomysły są dostatecznie uważnie rozpatrywane? I czy ci, którzy nie szczedzą czasu i wysiłku, aby zaprojektować rozsądne rozwiązanie choć jednego z tak wielu trapiących nas problemów, są faktycznie doceniani? Doceniani i moralnie, i materialnie...

Przed wszystkim o tych problemach warto dyskutować. Trzeba rzecz jasna, mówić i o tej grupie czy grupie inteligencji, która doszła do wniosku i daje tego dowody, że nie ma nic wspólnego z socjalizmem i rzetelną pracą, służącą nam wszystkim. Trzeba, ale nie można poświęcać im więcej uwagi niż tym, którzy wiedzą, czego oczekuje od nich społeczeństwo. I starają się, choć nie zawsze z pełnym powodzeniem, te oczekiwania spełniać.

JERZY GODULA

Modernizacja ul. Piotrkowskiej
Z myślą o pieszych

Teraz się od dłuższego czasu dyskuje na temat modernizacji centralnej arterii miasta...

jest w istocie i tak będzie jeszcze jakiś czas. Obecna instalacja nie wytrzymuje bowiem większego napięcia...

Dziś początek montażu maszyn
„Chlebowa” rywalizacja na Widzewie?

Srebrny kolor nowej piekarni na Widzewie-Wschodzie widoczny jest z daleka...

Rywalizacja o klienta, do której może dojść, jako że przecież będą dostawy również z dużych piekarni...

Muzyczny jubileusz

Swoje 40-lecie świętuje łódzka Akademia Muzyczna. Jak przystało na taką uczelnię...

Komunikat Urzędu m. Łodzi w sprawie wyjazdów do krajów socjalistycznych w 1985 r.

W nawiązaniu do publikacji prasowej z 20 lutego 1985 r. oraz wyliczonych przewodniczącego Głównego Komitetu Turystyki...

WIOSNA ZOBOWIĄZUJE
DZIURAWA GOSPODARNOŚĆ

W pierwszą wiosenną sobotę wybrałiśmy się na krótki rajd po mieście, aby z bliska przyjrzeć się skutkom minionego zimy...

my pojechać traktorem bo szkoda samochodu. Widać, że w nowych osiedlach tak już musi być...

30 lat pracy w urzędach
W USC Łódź-Widzew odbyła się uroczystość dekoracji Krzyżem Kawalerskim...

W USC Łódź-Widzew odbyła się uroczystość dekoracji Krzyżem Kawalerskim...



Table with 2 columns: Service name and phone number. Includes Pogotowie Ratunkowe, Pogotowie MO, Straż Pożarna, etc.

TEATRY
MAŁA SALA - godz. 19.30 „Zie zachowanie”

MUZEJA
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) godz. 19.30

WYSTAWY
GALERIA BALUCKA (Stary Rynek 4) godz. 11-18

RINA
BALTYK - „Spokojnie to tylko awaria” USA od lat 15, godz. 10.12.30

WYKŁADY
DOKUMENTY - „Powrót Jedy” USA od lat 15, godz. 9.30

MALE STUDYjne - DPK godz. 18-19

MALE STUDYjne - DPK godz. 18-19

MALE STUDYjne - DPK godz. 18-19

MALE STUDYjne - DPK godz. 18-19

izami” NRD b.o. godz. 18.15; „Czuję się świetnie” pol. od lat 19, godz. 18

REKORD - „Czas dojrzewania” pol. od lat 15, godz. 16.15, 18.15

AMBULATORIUM DORADZIEJ POMOCY
ul. Sienkiewicza 137, tel. 36-37-00 wewn. 31

Pomoc ambulatoryjna, internistyczna dla dorosłych mieszkańców dzielnicy Łódź-Bałuty

Radni w zajęzdnach MPK
swoja historię, a dokładnie mówiąc prehistorię. Przynajmniej do niedawna...

W NASZYM REFLEKTORZE
NIE MAJĄ SERCA?
Jako inwalida (mam chore nogi) korzystam z karty z „Łódką”

JAK REGULOWAĆ SKŁADKĘ
W ostatnim okresie ukazały się w prasie informacje...

Bałucki rajd „Marzanna 85”
31 marca odbędzie się X Rajd „Marzanna 85”

Sklep PSJ w Zgierz
Płyty, kasety, materiały reklamowe i inne akcesoria...

W KILKU zdaniach
\* Prelekcja pt. „Nara i Kioto - dawne stolice Japonii”

DE
„DZIENNIK ŁÓDZKI” - dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”



W LOTERII PIENIĘŻNEJ

**Ryskawica**

DO WYGRANIA

**470 MILIONÓW zł, 5 POLONEZÓW,  
15 FSO, 40 FIATÓW 126p**

LOSY W KIOSKACH „RUCH”

CENA LOSU 30 zł



**Wierchomosa**

**SPRZEDAM** na umowę lub wydzierżawę działkę 4400 m w Świdwie (użytkowana od 1971). Ogłoz, Łask, 22 Lipca 6-7, 9382 g.  
**DZIAŁKĘ** 4000 m ogrodzoną z prawem budowy - zamienię na 1-2 pokoje, wianoscio-we, wygody. Telefon 51-09-20, 9375 g.  
**PLAC** 1250 m ogrodzony, zadrzewiony, woda, gaz - sprzedam. Snopowa 38, 9369 g.  
**DOM** z ogrodem sprzedam. Zgierz, Dąbrowskiego 16 - gospodarz. Tel. 16-28-58, 9422 g.  
**DZIAŁKI** budowlane, uzbrojone, notarialnie - sprzedam, 86-22-53, 9405 g.  
**SPRZEDAM** działkę 5.200 m z rozpoczętą budową domu mieszkalnego i nowego Żuka składowa lub zamienię na osobowy. Tel. 36-21-19, 9346 g.  
**SPRZEDAM** działkę 1500 m oraz 5 ha uprawnej ziemi w Łagiewnikach. Tel. 33-61-30, 9340 g.

**SPRZEDAM** tanio lodówkę używaną „Polar 160”, tel. 52-80-68, 8973 g.  
**AKORDEON** „Weltmeister” nowy sprzedam. 84-69-23, 9372 g.  
**PRALKĘ** automatyczną - sprzedam. Pełbianicka 97 m. 2. Kiela, 9338 g.  
**LODÓWKĘ** „Snajge” - sprzedam, 83-84-36, po 18, 9337 g.  
**SPRZEDAM** nową mini-więź (zmacniacz - tuner), Kościuszki 129 m. 39, 9294 g.  
**KUCHINIĘ** gazową z piekarnikiem - sprzedam. Tel. 32-40-09, 9293 g.  
**PLASZCZ** skórzany damski, magnetofon skuchawkowy, telefon elektroniczny, kalkulatory elektroniczne - sprzedam. Tel. 78-52-85, 9231 g.  
**DWA** Mzka ciemny brąz „szczyt Tinden”, komplet wytopczony - „Dobry”, duża wieź Hi-Fi z kolumnami - sprzedam. 84-04-74 (17-19), 9228 g.  
**SZAFĘ** chłodniczą 380 V - sprzedam. Tuszyń-Las, Chłopińskiego 8, 9223 g.  
**SPRZEDAM** wzmacniacz WS-304S. Tel. 36-13-61, 9426 g.  
**GRAMOFON** „Daniel” - sprzedam. 84-67-31, 9409 g.  
**SPRZEDAM** komplet obracek. Tel. 86-38-68, 9401 g.  
**FOLIE** ogrodnicze tanio sprzedam. Tel. 43-74-77 po 18, 9400 g.

**ZAKŁAD** betoniarzy oferuje pustaki ściennie i stropowe różnych typów 55-49-22 Bińczyk. 9396 g.  
**SPRZEDAM** glazurę wózek głęboki dziecięcy. Tel. grzechn. 57-77-56, 9394 g.  
**CONCISE** sprzedam. Tel. 78-17-52, 9389 g.  
**TELEWIZOR** „Neptun 424” sprzedam. Telefon 12-12-07, 9344 g.  
**JAMNIKI** 9-ygodniowe - sprzedam. Tel. 86-18-60, 9355 g.  
**SZCZENIĘTA** rodowodowe - jamnik długowłose - sprzedam. Telefon 36-36-01, 9308 g.  
**DOGA** arlekiņa 2-letniego w dobre ręce - sprzedam. Tel. 57-09-59, 9311 g.  
**AUTOMATY** do produkcji skarpet - sprzedam. Tuchola, tel. 23-53, 28806 g.  
**SPRZEDAM** video - kasety Fuji, słuchawki stereo, 78-58-02, 8387 g.

**SYRENE** 105 lux (1983) sprzedam. Łódź, Marchlewskiego 32 A, blok 284 m. 1, 8403 g.  
**FIATA** 125 p (1974) po biacharcie sprzedam, ul. Tatrzańska 37/41 m. 88, 9398 g.  
**MOTOCYKL** „Jawa 350” sprzedam. Tel. 51-94-18 od 18, 9392 g.  
**RENAULT** 16, całość lub na części, szyby do Warszawy sprzedam. Łódź, Biedronkowa 9/9, Radogoszcz, 9350 g.  
**N-126 E** mało używana - sprzedam. Emaliowa 13, 8561 g.  
**GARAŻU** poszukuje - Nowe Rokicie, rondo Titowa. Tel. 84-25-62, 9390 g.  
**SPRZEDAM** karoserie Wartburga 353, organy elektryczne. Tel. 33-98-17, 9419 g.  
**KAROSERIE** „Dacia” - sprzedam. Tel. 78-69-01, 9281 g.

**KOMFORTOWO** wyposażone M-3, 45 m, własnościowe - zamienię z odpowiednią dopłatą na 3-pokojowe własnościowe w budownictwie międzywojennym. Oferty 9234 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
**DWA** razy pokój z kuchnią, stare budownictwo, woda - zamienię na jedno większe Oferty 9233 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
**M-3** Pablanice - zamienię na M-3 Łódź. Tel. 86-54-78 do 15, 9221 g.  
**WŁASNOŚCIOWE** M-4, telefon - sprzedam. 86-22-53, 9404 g.  
**2 POKOJE**, kuchnia (74 m), wygody (bez co.) w tym pokój w całości umeblowany zabytowymi meblami zamienię na lokal sklepowy. Tel. 43-20-24, 9399 g.  
**MIESZKANIA** - pośrednictwo sprzedaży, Rutkowski, Kniaziewiczka 36 (Julianów) 51-26-91 godz. 12-17, 27218 g.

**FREZER** - długoletni staż podjęcie prac w sektorze prywatnym. Tel. 51-24-34 po 16, 9341 g.  
**ZATRUDNIĘ** młodą osobę z wykształceniem podstawowym, zasadniczym zawodowym (mężczyzna lub kobieta) do przyuczenia i pracy w zawodzie elektronicy. Oferty 8942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
**BOAZERIE** montuję tanio 55-16-75 Wojtaszczyk 8665 g.  
**PRUSAKI**, pluskwy inne insekty skutecznie tępię. Kopania, 86-41-85, 28822 g.  
**DYWANY**, wykładzin pióre 52-42-37 Marciniak, 6081 g.  
**REKCEL** informuje, zregeneruje Twój akumulator. Roczna gwarancja. Mgr inż. Sikorski, Gdanska 108, 6232 g.  
**ALARMY** przeciw włamaniom do mieszkań, domków - „Elekta” Masłankiewicz 36-32-68 (8-15), 27792 g.  
**ZABEZPIECZANIE** mieszkań przed włamaniami (zami, blokady), montaż karniszy, kołki rozporowe. 51-67-69 Polak, 5954 g.  
**ANTYKOROZYJNE** zabezpieczenie samochodów, Beskidzka 70 tel. 57-85-38 - Rosow, 26992 g.  
**PRANIE** dywanów, wykładzin. Instytutom rachunków 51-10-18 Grzeszkowiak, 26134 g.  
**CYKLINOWANIE** bezpyłowe, lakierowanie. Tel. 36-63-83, Janakiewicz, 9058 g.  
**MYCIE** okien Instytutom rachunków, Lagiewzyk tel. 43-26-44, 25937 g.  
**DYWANY**, wykładzin pióre. Tomaszewski tel. 43-42-73, 5725 g.  
**BOAZERIE** 48-91-94 Czepli, 27826 g.  
**KINESKOPY** - regeneracja 57-33-00 Lubartowicz, 27157 g.  
**MYCIE** okien, sprzątanie wnętrza. Instytutom rachunków, Jachowicz tel. 36-23-56, (10-18), 26995 g.

**VALVOLINEI** konserwacja samochodów - nowe natchmiast, Beskidzka 61 Klimkowski, 7289 g.  
**ZALUZJE** międzyszybowe tel. 51-87-83 Skrzypek, 7459 g.  
**AUTODOMOALARMY** - najlepsze! Wieloletnia gwarancja, 86-89-46 - Dzieniszewski, Kwaternkowska 24, 7242 g.  
**PRANIE** dywanów wykładzin 51-16-91 Majej, 7743 g.  
**KOMPLEKSOWA** konserwacja samochodów, mycie podwozi, silników, nadkoli, gwańcja. Kędziński, Sońska 17 - vis a vis „Feniks”, 8851 g.  
**CYKLINOWANIE**, lakiernicze. 43-84-74 Dobrzyński, 43935 g.  
**ANTENY** tv. Tel. 33-19-25 Kozakiewicz, 7307 g.  
**PRANIE** dywanów i wykładzin. Maćkowiak tel. 87-07-88, 8727 g.  
**TELENAPRAWA** inż. Fidler, 84-43-69, 8820 g.  
**CHCESZ** mieć czysto - zleć sprzątanie firmie „Milo”. 84-50-88 Majewski, 7356 g.  
**UKŁADY** wydechowe, nadkola, haki holownicze. Judymski, (od Traktowej) inż. Myszkowski, 5828 g.  
**TELENAPRAWA** - solenie i fachowo 43-19-75 inż. Martynka, 26998 g.  
**HOOVER** - czyszczenie dywanów, wykładzin - Maciejewska, Telefon 78-69-01, 9282 g.  
**CYKLINOWANIE** bezpyłowe, lakierowanie. Tel. 36-63-83, Janakiewicz, 9058 g.  
**MYCIE** okien Instytutom rachunków, Lagiewzyk tel. 43-26-44, 25937 g.  
**DYWANY**, wykładzin pióre. Tomaszewski tel. 43-42-73, 5725 g.  
**BOAZERIE** 48-91-94 Czepli, 27826 g.  
**KINESKOPY** - regeneracja 57-33-00 Lubartowicz, 27157 g.  
**MYCIE** okien, sprzątanie wnętrza. Instytutom rachunków, Jachowicz tel. 36-23-56, (10-18), 26995 g.

**DYWANY**, wykładzin pióre 57-54-44 Osuchowski, 26661 g.  
**34-98-65** telenaprawa Bednarek, 27858 g.  
**ZALUZJE** przeciwsloneczne 52-37-49 Kleweta, 27118 g.  
**SCINANIE** drzew: 55-55-42 Kotodziejczyk, 28884 g.

**Roine**

**W PAŹDZIERNIKU** 1984 r. pozostawiono w tak-sówce ważny dokument na nazwisko Stanisław Traczyk. Takśóważca prosi o podanie swojego adresu za nagrodą. Zdzisław Karasek, 72-344, Rewal, ul. Mickiewicza 16/1, 1018 k.

**SWATKA** - zaprasza samotnych (14-17) Łódź, Piotrkowska 133, 6233 g.

**W Międzyzdrojach**, ul. Ustronie Lesne 6A wynajmę 2 pokoje 3-osobowe na wakacje w okresie 1.06.-15.09. 1985 roku, 1019 k.

**WSPOLNIKA** z dopisem do decyzji przyjmuję do prowadzenia zakładu Krawiectwo Lekkie i Bielizniarstwo. Oferty 9395 Biuro Ogłoszeń, ul. Piotrkowska 96.

**„IDYLLA”** Czstochowa skrytka 748 - dyskretnie kojarzy małżeństwa, 1042 k.

**Zguby**

**JANUSZ** Słok i Maja 34 zgubili prawo jazdy, 9370 g.  
**ZDZISŁAW** Kaczorowski, Ozorków, ul. Zawadzkiego 2 zgubił prawo jazdy, 9420 g.  
**11** marca zginał czarny cocker-spaniel, Nagroda, Tel. 55-41-35, 9366 g.  
**DZIEKANAT** Wydział Filologicznego UE ul. Władzainska indeks Anny Witkowskiej nr 7345, 9359 g.

**DEZYNSEKCYJA**  
W INSTYTUCJACH ZWALCZAMY skutecznie prusaki, karaluchy, pluskwy i inne zapewniając:  
▲ bezwonne preparaty angielskie o działaniu przedłużonym.  
▲ specjalistyczne ekipy.  
▲ dogodnie dla zleceniodawcy terminy wykonania i warunki płatności.  
**SIENKIEWICZ,**  
ŁÓDŹ, Tel. 32-49-12, 5136-g

**Pojazdy**

**SPRZEDAM** Skodę 1000 MB Wioślarska 5 po 16 TOYOTE sprzedam lub zamienię na plac, 86-89-85, 7187 g.  
**SYRENA** 105 L" (1979) - bardzo dobry sprzedam 51-01-70 (8-15), 28817 g.  
**SKODE** 100 S" po kapitalnym remoncie, maszynie dziewiaraka „5”, „Veritas”, telewizor turystyczny czarno-biały „Junost” - sprzedam Gorkiego 67 m. 198, 9336 g.  
**„JAWA** 50" - sprzedam 34-95-37 po 15, 9332 g.  
**ODSTĄPIĘ** wkład „FSO 1500” - odbiór natchmiast, Tel. 78-48-96 po 17, 9329 g.  
**ODSTĄPIĘ** wkład na „FSO 1500”. Tel. 57-80-96, 9305 g.  
**SPRZEDAM** tanio „Woję 24” lub zamienię. Praska 10-2 B. 9298 g.  
**„PEUGEOT”** 204 plus silnik zapasowy diesel sprzedam. Tel. 52-22-33, 9425 g.  
**NOWEGO** Fiata 126 sprzedam. Tel. 78-86-16, 9407 g.

**Lokale**

**M-4** zamienię na domek lub kupię plac. 86-89-95.  
**POSREDNICTWO** sprzedaje mieszkań - mgr Barycki, Tuwima 20, 7187 g.  
**POSZUKUJE** M-3 na 1-2 lata. Płatne z góry z możliwością wykupienia. Oferty 9325 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
**PILNIE** poszukuje samodzielnego mieszkania. Może być bez wygód. Płatne z góry. Tel. 57-43-86, 9327 g.  
**M-3** bioki parter, Wdźew-Wschód - zamienię na 2 x M-2 lub M-2 i mieszkanie w starym budownictwie Oferty 9317 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
**M-3** spółdzielcze Wdźew-Wschód 53 m. - zamienię na równorzędne lub mniejsze rondo Titowa lub okolice. Tel. 84-18-41, 9296 g.  
**M-3** własnościowe, 45 m centrum - sprzedam Oferty 9292 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
**MAŁEŻENSTWO** (dziecko) - poszukuje pokoju. Piotrkowska 64-4, 9222 g.

**Nauka Praca**

**MATEMATYKA**, fizyka, niemiecki, Niepokojącyki 57-33-20, 9362 g.  
**CHAŁUPNICZTWO** przyjmie (oprócz zycia), 43-90-70 wieczorem, 28786 g.  
**KIEROWNIKA** - ajenta stołowię sezonowej w ośrodku wojewódzkiego wydoskonalenia - poszukuje Biuro Podróży W. Marzyńskiego Łódź, ul. Narutowicza 24, 1027 k.  
**ZATRUDNIĘ** biacharządekarkę. Łódź, Nawrot 28. Heiman, 9322 g.  
**SZWACZKĘ** do biuzek sukienek z dzianiny oraz konfekcji materiałowej - zatrudnię Łódź - Ruda. Oferty 9227 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
**SZWACZKĘ** z umiętnością szycia spodni przyjmie. Pracownia Krawiecka. Tel. 84-62-81, 9351 g.

**DEZYNSEKCYJA**  
W INSTYTUCJACH ZWALCZAMY skutecznie prusaki, karaluchy, pluskwy i inne zapewniając:  
▲ bezwonne preparaty angielskie o działaniu przedłużonym.  
▲ specjalistyczne ekipy.  
▲ dogodnie dla zleceniodawcy terminy wykonania i warunki płatności.  
**SIENKIEWICZ,**  
ŁÓDŹ, Tel. 32-49-12, 5136-g

**PROGRAM I**  
11.00 Radio Kierowców, 11.05 Koncert, 11.57 Komunikaty, 12.03 Z krasa i ze swiata, 12.30 Muzyka folklorowa malowana, 12.40 Rolniczy kwadrans, 13.00 Komunikaty, 13.10 Radio Kierowców, 13.20 Nowości „Pepey”, 13.30 Z tancem przez wieki, 14.05 Magazyn muzyczny, 15.55 Radio Kierowców, 16.05 Alfabet Związkowa, 16.15 Bank przebojów, 17.00 Muzyka i aktualności, 17.25 Przygody z piosenką, 18.05 Gorący temat, 18.15 Koncert dnia, 19.00 Dziennik, 19.20 Minirecital, 19.30 Radio dzieciom, 20.05 Rzemieślnicze sprawy, 20.10 Koncert zyczeń, 20.40 Eugeniusz, Paukista „Po burzy jest pogoda”, fr. 20.50 Jazz w pigule, 21.00 Komunikaty, 21.05 Kronika sportowa, 21.15 Antologia Jamesa Galwaya - koncert artystyczny, 22.00 Z krasa i ze swiata - Informacje dla kierowców, 22.25 Zbliżenia, 22.35 Radiowy studium, 23.25 Dla tych co nie lubią rocka.

**PROGRAM II**  
11.00 Zawsze po jedenssteli, 11.10 Muzyczne non-stop, 12.00 Młodzi Soliści - wielka sztuka - aud, 12.25 Po Festiwalu „Złota Tarka '85”, 13.00 Wiad, 13.05 Serwis Informacyjny (L), 13.10 Muzyczne penetracje w opr. M. Hoffman (L), 13.20 Z malowanej skrzyżki, 13.30 Album operowy: Sygne arle, 14.00 Michał Urbaniak - wczoraj i dziś - aud, 14.30 Folklor na mapie świata - magazyn, 15.00 Halina Arunowa Rodzińska - „Nasze wspólne życie” - aud, 15.10 Muzyka miodnych - aud, 16.00 Międzynarodowy Rok Muzyki, 16.50 Dick Francis „Zasłona dymna” fr. 17.00 Wiad, 17.45 Rozwiązanie zagadki muzycznej (L), 17.10 Aktualności dnia (L), 17.30 „Historia parlamentaryzmu w Polsce” (część I) - audycja (L), 18.00 „Kolekcjoner i jego zbiory” - aud (L), 18.30 Klub Stereo, 19.30 Wiosna w filmie, 21.00 Wiad, 21.05 Wieczorne refleksje, 21.10 Muzyka na instrumencie, 21.30 Wiosna literacko-muzyczna.

**PROGRAM III**  
11.00 Leon Schiller - aud, 11.20 Muzyczny Interklub, 11.50 Joan Dixon „Modlitewnik” - aud, 12.00 Serwis Trójk, 12.05 W tonacji Trójk, 13.00 Karol Borchardt „Szanan morski” - aud, 13.10 Powiórka i rozrywki, 14.00 Muzyka francuskiej „Grupa Szczęśliw” 15.00 Serwis Trójk, 15.05 Bielszy odcień bluesa - aud, 15.45 Soortowa Trójk, 16.00 Zapraszam do Trójk: 16.00 Codziennie powieść: Elisabeth Dorez „Kochalam Tysiączkę” - aud, 16.10 Trójkowe gwiazdy, 16.30 Joan Dixon „Modlitewnik” - aud, 16.35 Katedra nagrania, 16.45 16.45 Klub Trójk (cz. 2) Semiotyka

**PROGRAM IV**  
11.00 Horyzonty wiedzy, 11.30 Piętno kolekcje, 12.05 Wiad, 12.10 Odpowiedzi na listy, 12.20 Zespoły instrumentalne, 12.30 „Matyszkawie” - aud, 13.00 Świat wokół nas „Na ja-gody” - aud, 13.15 Wizyty muzyczne, 14.00 Popołudnie Młodych, 16.30 Opowieści minionych lat - „Księżna Henryk”, „Tęczy i pani „Walentyna”, 16.00 Lektury nastolatkom: F. Mowse „Zagubieni w burzy kamyczkowej” - aud, 16.10 Lektury lekcele muzy - aud, 16.30 Wiadokrag - aud, 17.00 Wiad, 17.05 Placido Domingo - Moje życie na scenie - aud, 18.00 Radiowy Poradnik Językowy - aud, 18.10 Piosenki starej Warszawy - aud, 18.40 Studio ekspertów, 19.30 Wiad, 19.35 Chwila muzyki, 19.40 Jezyna rozwiłki (aud), 19.50 „W trosce o przyszłość” - aud, 20.15 Chwila muzyki, 20.30 Wieczór muzyczny, 22.00 Aktoria muzyki dawnej - aud, 23.50 Lektury „czwórki”, 23.00 Muzykoterapia: Lwka, 23.30 Czwórki i nauka, 23.50 Wiad, 23.55 Kalendarz radiowy.

**TELEWIZJA**  
**PROGRAM I**  
16.25 DT - wiadomości  
16.30 „Encyklopedia IDC” - „Instykt” (I)  
16.55 Kino Zwierzycia „Ogrody zoologiczne świata” - Tokio - film dok. prod. RFN

**PROGRAM II**  
17.30 Poza Ziemią  
18.00 Krajobrazy kultury - Wrocław  
18.50 Wiadomości (L)  
19.00 „Przyjechała telewizja” - „Spotkanie z nimi”  
19.20 Przeboje „Dwojki”  
19.30 Dziennik  
20.00 „Na krótki dystans” - rep. filmowy  
20.15 Spotkanie z Pakistanem  
21.15 DT - wydarzenia, telefon „Dwojki”  
21.30 Za kierownicą  
21.55 Opowieści o miłości - „Wrota piekieł” - japoński film fab.  
22.20 DT - wiadomości

**GIEŁDA SAMOCHODOWA**

Od kilku tygodni na łódzkiej giełdzie samochodowej panuje prawdziwe wiosenne ożywienie. Również wczoraj toczno było przy ul. Puszkina. Amatorów czterech kolekcji nie przeszkadzały nawet śpiący przez cały ranek „kapuśniaczek”. Zwiększająca się z niedzieli na niedzielę liczba samochodów powoduje, że ich stan techniczny jest coraz bardziej zróżnicowany. Konsekwencją jest duża rozpiętość cen wywołanych samochodów tego samego rocznika. Dotyczy to zwłaszcza kilkuletnich „Fiatów 125p”.

Na łódzkiej giełdzie notuje się też ostatnio większą i bardziej różnorodną podaż akcesoriów motocyklowych, jak również artykułów nie mających nic wspólnego z zainteresowaniami „samochodiarzy”. Wczoraj na przykład oprócz kompletu opon „Pirelli” do dużego „Fiata” lub „Dacia” (za 14 tys. zł) oferowano także... jelita wieprzowe, ptasie mleczko, ewentualnie videomagnetofon z kasetami.

A oto niektóre ceny wywoławcze: „Syrana” - 1978: 150 tys. zł (po remoncie kapitalnym); 1975: 80; 1977: 120, 140; 1978: 105, 110, 140; 1979: 100, 165, 180; 1980: 150, 155, 170, 175, 180, 195, 215; 1982: 250; 1983: 320.

„Fiat 125p” - 1976: 190, 260; 1977: 205, 210, 230, 235, 250, 270, 280, 1978: 235, 240, 250, 270, 280, 290, 305, 310; 1979: 250, 280, 290, 300, 320, 330; 1980: 290, 310, 340, 345, 350, 360, 380; 1981: 320, 360, 385, 390; 1982: 480, 490; 1983: 395; 1984: 520, 530, 540, 560, 570, 590; 1985: 550, 560, 570, 585, 600.

„Fiat 125/FSO” - 1976: 265, 270, 280, 310, 320; 1977: 325, 330, 350, 360, 460, 470; 1978: 280, 320, 365, 370, 410, 485; 1979: 390, 430, 450, 560; 1980: 350, 450, 490, 510, 520, 580; 1981: 540, 660, 700; 1982: 560, 700, 710; 1983: 780, 820; 1984: 820, 840, 870, 890, 900, 930.

„Trabant” - 1972: 215, 1976: 200; 1978: 250; 1982: 430; 1985: 600, 620.

„Wartburg” - 1978: 500, 510; 1979: 620; 1984: 875.

„Zaporożec” - 1974: 150, 185; 1979: 200; 1981: 430 tys. (juz)

**Awaria wodociągów**

Jak nas poinformowano w Dystrykcji Inżyniera Miasta Łódzi od soboty usuwano awarię wodociągu przy ul. Krzeszowskiej. Wody pobawieni są mieszkańcy 4 budynków i szkół. Natomiast w niedzieli nastąpiła kolejna awaria wodociągu na ul. Mianowskiego przy parku „Promienistych”. Woda nie docierała do 2 bloków, 3 budynków jednorodzinnych i 1 kamienicy. Brygady naprawcze ustawiły specjalne „stojaki”, aby lokatorzy mogli pobierać wodę z hydrantów ulicznych. Prace trwają. (W. M.)

**Narkomania w USA**

Towarzystwo telewizyjne ABC nadało specjalny program poświęcony problemowi narkomanii stwierdzając, że osiągnął on w Stanach Zjednoczonych rozmiary klęski narodowej.

Powołując się na dane oficjalne, opracowane przez jedną z podkomisji Kongresu USA, autorzy programu poinformowali, że obecnie 20 milionów Amerykanów używa kokainy, zaś ok. pół miliona heroiny. W pierwszej kolejności ofiarami narkomanii padają młodzi Amerykanie. Wśród narkomanów szybko wzrasta liczba nastolatków w wieku 12-17 lat.

Skutki ekonomiczne narkomanii szacuje się w skali rocznej na 100 mld dolarów. Są to koszty związanych z użytkowaniem narkotyków strat produkcyjnych, szkód wyznaczonych przez przestępców, nakładów na programy leczenia narkomanów.

**„Koleczuga” dla psów**

We Francji coraz częściej sa wypadki, w których ofiarą strzelaniny myśliwych padają nie tylko dzikie zwierzęta, lecz ich własne psy. W ostatnim czasie namnożyło się tylu niefortunnych strzelców, iż jedna z firm zaczęła produkować specjalne „pancerne kamizelki” dla psów. Kamizelki te nie może przebić nawet największy drut.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 22 marca 1985 roku odeszedł nasz kochany Syn, Mąż, Ojciec i Dziadek

**mgr inż. KAZIMIERZ TARCZYŃSKI**  
lat 60

Pogrzeb odbędzie się 28 marca br. o godz. 12.30 na cmentarzu rzym...kat. przy ul. Ogrodowej o czym powiadamiają pogrzebi w żalobie:

**MATKA, ŻONA, CÓRKA, SYN, SYNOWA, WNUCZKA I RODZINA**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 22 marca 1985 roku zmarł, w wieku 85 lat, ukochany Mąż i Wujek

**P. RÓŻAŁSKI**  
lat 85

Pogrzeb odbędzie się 28 marca br. (poniedziałek) o godz. 14.15 w kaplicy cmentarza św. Franciszka, ul. Rzgowska 155.

**ŻONA I RODZINA**

Prosimy o nie składanie kondoleń.

# SPORTSPORTSPORTSPORTS



EKS — LECHIA 1:0 (0:0)

## SUKCES NIE MOŻE ROZGRZESZAĆ

1:0 — Baran (77 min. spotkania)  
Złota kartkę otrzymał Kamiński (Lechia).  
EKS: Bako — Gajda, Wesolowski, Wenclewski, Sybilski — Chojnacki, Klimas (od 54 min. Gierek), Kruszankin — Kasztelan, Baran, B. Robakiewicz (od 70 min. Ziobler).  
LECHIA: Stawarz — Grembocki, Kulwicki, Możejko, Oblewski — Kamiński, Pekala, Salach, Cybulski (od 46 min. Wójtowicz) — Kruszczyński, Miler (od 56 min. Kowalczyk).

Współczesnym kibicom, którzy przez 90 minut musieli oglądać bezładną kopanie podczas tej ligowej potyczki. Gra toczyła się przeważnie w środkowej strefie boiska, a kiedy ktoś odważnie kopnął piłkę do przodu, wówczas następowo zamieszanie na polu bramkowym (sporadyczne wypadki) i wówczas załamaliśmy ręce patrząc na piłkarską nieudolność następujących obu zespołów. Na konferencji prasowej zastępujący trenera Z. Gutowskiego drugi szkoleniowiec K. Buliński wyliczył nam założenia taktyczne swojej jednostki, która miała atakować bramkę przeciwników flankami i skrzydłami. Wojciech Łazarek znany ze swego dowcipu od razu skomentował ten fakt w sposób następujący: — Tak grając możemy zdobyć nawet mistrzostwo Polski! Założenia założeniami, ale

przecież telewizyjny przekaz w sobotniej niedzielnej sportowej nie klamał. Można było jak na dłoni zobaczyć, że płyta boiska w środkowej strefie zryta była niemiłosiernie, natomiast na obrzeżach, zieleniła się nawet trawa. Coś to nie tak Czyżby piłkarze mieli własne koncepcje wywieńnienia w pole przeciwników i uważali, że środkami boiska należało przeprowadzać wszystkie ofensywne akcje?

Mecz będący typową walką o punkty, albo jak kto woli, będący przykładem bezproduktywnej piłkarskiej walki, nie wart był większego opisu, gdyby nie fakt, że w końcu gospodarze strzelili zwycięskiego gola. Stało się to w 77 minucie spotkania. Gierek otrzymał dokładne podanie po prawej stronie boiska, podciągnął piłkę do linii końcowej, umiejętnie

scenował i jeden ze stoperów nie dosięgnął piłki, ta trafiła na głowę Barana i ten nie zwykły marnować takich sytuacji. Na tablicy zapaliło się 1:0 dla gospodarzy i takim też rezultatem zakończyło się to spotkanie. Jedna akcja przebiegała praktycznie o całym wyniku. Gwoli sprawiedliwości trzeba powiedzieć, że po utracie gola gdańszczanie ruszyli ostro do przodu i o mało Kamiński nie wpisał się na listę strzelców. Były to jednak tylko przerwanki w tym w sumie nudnym meczu. Powiedźmy, jedna — groźniejsza akcja raz na 15 minut. To trochę za mało, jak na przedstawicieli piłkarskiej ekstraklasy, zwłaszcza, że walczyli nawet drużyny zagrożone spadkiem, nieprawdą?

Zwycięców się nie sądziło to prawdą, ale z drugiej strony się nie rozgrzesza. Taka piłkarska dyspozycja, jaka zaprezentowała jedenaściana EKS w sobotę, nie może uspokajać. W perspektywie czekają bowiem dla drużyny dużo poważniejsze mecze o utrzymanie się w lidze, a forma, niestety jest słabiej. Na razie, w trzech meczach lodzianie zdobyli pięć punktów i ten fakt może tylko... rozgrzeszać.

ANDRZEJ SZYMAŃSKI



Polacy pokonali Holandię i Węgry

Po wygraniu z reprezentacją Włoch 7:1 na inaugurację hokejowych MŚ grupy B, polski zespół stoczył w sobotę i niedzielę kolejne dwa mecze na lodowisku we Fryburgu (Szwajcaria).

W sobotę Polacy pokonali Holendrów 4:3 (3:0, 0:2, 1:1), zdobywając bramki po celnych strzałach Stebnickiego, Jobczyka, Zabawy i Stopyzka. Natomiast w niedzielę nasz zespół miał z przeciwnikiem mało wymagających Węgrów. Polacy zwyciężyli — i to nie bez trudu — tylko 5:3 (1:1, 1:2, 3:0). Bramki: Piecko — 2, oraz Kłosek, Stebnicki i Zabawa. Był to najsłabszy mecz, jaki dotychczas rozegrali Polacy we Fryburgu.

We wtorek nasz zespół zagra z gospodarzami mistrzostw, Szwajcarią, która wygrała w sobotę z Norwegią 2:1, a wczoraj zwyciężyła Japonię 4:1.

Z zakończonych we Francji MŚ grupy C, awans do grupy B wywalczyli hokeiści Francji i Jugosławii.

(w-w)

PIŁKA NOŻNA. W Bełchatowie, w meczu eliminacyjnym do ME (do lat 16) polska jedenaściana przegrała z RFN 0:6 (0:2).

LYŻWIARSTWO SZYBKIJE. Obok E. Ryś-Ferens na lodowisku Medeo rekordy Polski ustanowił A. Józwiak, uzyskując w wieloboju 166,953 pkt oraz na 500 m — 39,66 i na 10 km — 14,43,80.

PLYWANIE. W. Wyjga z Poznania jako pierwszy pływak naszego kraju przepłynął 200 m motykiem poniżej 2 minut, uzyskując na tym dystansie 1:59,4.

W SKROCIE

BIEGI PRZELAJOWE. Na rozegranych w Pionkach tegorocznych MP w tej konkurencji złoty medal na 4 km zdobyła W. Panfil (Lechia Tomaszów), a srebrne — S. Zdunek na 9 km i D. Nawrocki na 6 km (oba LZS Skierniewice).

ZĘGLARSTWO. Prezesem nowego ZG PZZ wybrano wicepremiera Mięczyńskiego F. Rakowskiego. Do władz związku weszli także: S. Leszczyński, A. Kaszyński, J. Bekier, W. Jeziorski, R. Rosiński (z Łodzi) oraz W. Kłosowski i L. Zubielewicz (oba z Piotrkowa).

(opr. w)

PO WYGRANIU Z TUROWEM 74:68



## "Kaskaderzy" Społem w ekstraklasie!

Pośród wielu sobotnich imprez sportowych, których arenami były lodzkie stadiony i hale, na plan pierwszy wysunął się mecz koszykarzy Społem, którzy gościli pod własnymi koszami zespół Turowa ze Zgorzelca. Ranga pojedynku była znacząca, a stawka wysoka. Zwycięzca meczu zdobywał bowiem pierwszoligową nominację.

Shansy tej „kaskaderzy” Społem nie zmarnowali. Zwyciężając przeciwnika ze Zgorzelca 74:68 (38:32) lodzianie wywalezyli upragniony awans! Sukces przyjęty został przez komplet publiczności z wielkim aplauzem. Ale zanim nastąpiła eksplozja braw, gratulacji, pocątków z dubeltówki, koszykarze Społem musieli stoczyć wcale niełatwy, pełen nerwowości i dramatycznych momentów pojedynek.

Pierwsi opanowali jako tako nerwy lodzianie, obejmując prowadzenie po serii udanych akcji, zakończonych celnymi rzutami Fiedorczuka, Skierkowskiego i Królkowskiego. W 6 min Społem prowadził 12:6, potem 18:10, 28:18, kończąc jednak pierwszą połowę me-

czu sześciopunktową przewagą. Nerwy towarzyszyły zresztą koszykarzom obu zespołów do ostatniej minuty. Mało, lodzianie orzekli w tej części spotkania dramatyczne chwile, bowiem po remisie 45:45, a potem 59:59, koszykarze ze Zgorzelca objeli w 33 minucie meczu dwupunktową prowadzenie (61:59). Na szczęście w zespole lodzkim nastąpiła pełna mobilizacja i po celnej serii rzutów Fiedorczuka i „poprawkach” jego kolegów, Społem zwycięsko zakończyło mecz.

Punkty dla Społem zdobyli: Fiedorczuk 26, Skierkowski 19, Królkowski 10, Kaźmierczak 7, Grabowski 6, Boguski 4, Mikielisz 2. Tak więc po czterech chudych sezonach lodzka koszykowska mekska ma znowu swego przedstawiciela w ekstraklasie. Przy lampce szampa pady ze strony zawodników, działacza klubu i władz lodzkiego „kosza” deklaracje, których wydzźwięk był jednoznaczny: Być w ekstraklasie nie na rok, czy dwa, a całe lata! Czy spełnią się te przewidywania?

WIESŁAW WRÓBEL



BAŁTYK — WIDZEW 1:0 (1:0)

## Przypomniał się Filipczak

1:0 — MAREK FILIPCZAK (43 min.)  
BAŁTYK: Czyżewski — Siewacki, Walczak, Cirkowski, Gierszewski — Kotas, Rzepka, Kałużny, Przygodzki, Filipczak, Toczek (od 67 min. Witowski).  
WIDZEW: Bolesła — Przybyś, Wójcicki, Dziuba, Kamiński — Myśliński (od 63 min. Leszczyk), Jaworski, Wijas, Romke — Kajrys, Smolarek.

Gdyby na trybunie gdynskiego stadionu zasiadli widzowie, którym obce są tajniki ligowego futbolu i którzy nie znają „układu sił” w tabeli ekstraklasy, trudno byłoby im bezbiednie odpowiedzieć na pytanie: który z zespołów zajmuje lepsze miejsce? Która z drużyn ma (albo określałać to dosadniej: powinna) odgrywać wodząca rolę, a której przypadło w udziale ubieganie się o utrzymanie w pierwszej lidze w tym sezonie. Taka jest i to prawie zgodna opinia biegłych w piłkarskim temacie obserwatorów sobotniego spotkania Bałtyk — Widzew.

Gospodarze wygrali z lodzką jedenaściana zastępując, sprawiając na ile utytułowanego rywala korzystniejsze wrażenie, demonstrując ambicję, nie pozbawioną zaangażowania walkę. I głównie dzięki piłkarzom Bałtyku mecz można zaliczyć do niezłych widowisk, chociaż nie była to „pierwszoligowa perleka”. Piłkarze Widzewa nie pokazali tym razem gdyniskiej publiczności fajermanogów nietuzinkowych zagrań, mnogoci błyskotliwych akcji ofensywnych, strzeleckich popisów. Nie zaimponował tym nawet reprezentacyjny lewoskrzydłowy — Smolarek, który grał tym razem bez

swego klubowego kolegi z ataku — Dziekanowskiego (pauzował za żółtą kartkę). Na dobrą sprawę na wyróżnienie zasłużył w drużynie lodzkiej tylko aktywny w linii pomocy Jaworski, konkurujący dość skutecznie z A. Walczakiem, który

WYNIKI: Bałtyk — Widzew 1:0 (1:0). EKS — Lechia 1:0 (0:0). Górnik Z. — Legia 3:1 (2:1), Śląsk — Motor 3:2 (1:0), Górnik Wb. — GKS 1:0 (1:0), Zagłębie — Radomiak 2:1 (0:1), Pogoń — Wisła 0:1 (0:0), Lech — Ruch 0:0.

TABELA

1. Górnik Z.	25:9	21-7
2. Legia	24:12	25-14
3. Lech	24:12	19-12
4. WIDZEW	21:15	16-10
5. Zagłębie	19:17	22-19
6. Śląsk	18:18	22-20
7. Górnik Wb.	17:19	21-23
8. EKS	17:19	11-13
9. Radomiak	16:20	16-17
Buch	16:20	16-17
11. GKS Kat.	16:20	14-16
12. Bałtyk	16:20	12-19
13. Wisła	15:21	13-17
14. Lechia	15:21	12-21
15. Motor	14:20	16-20
16. Pogoń	13:23	16-17

uznany został za najlepszego piłkarza gdynskiego meczu.

Rezultat spotkania ustalił już w 43 minucie były zawodnik widzewskiego klubu Filipczak, który wygrał pojedynek z Wójcickim, wpisuując się na listę strzelców przy dość biernej postawie lodzkiego bramkarza.

(w-w)



## W gwardyjskim pojedynku lepsi lodzianie

W przedostatnim meczu pierwszej rundy rozgrywek o mistrzostwo II ligi, pięciolatek lodzkiej Gwardii pokonał wczoraj na własnym ringu Gwardię z Białego Stoku 12:8.

Najciekawsze pojedynki odbyły się w najwyższych kategoriach wagi. W muszej, sześciokrotny mistrz Polski H. PIELESIAK zwyciężył jednogłośnie B. Szotą, a B. PIETRZYKOWSKI wygrał przez rso z B. Cekałą.

Wyniki pozostałych walk: Urbański przegrał 0:3 z Oldziejewskim, S. Kaczmarek wypunktował jednogłośnie Olechnę, Paźkowskiego nie dał żadnych prawie szans Lisowskiemu (wygrywając przez rso), Horodecki uznany został za zwycięzcę w pojedynku z Łaskowskim, J. Kaczmarek wypunktował zdecydowanie Bancera, Cieciera musiał uznać wyższość Jadruski, a Dalek — Borysiewicza, podobnie jak Leśniak w walce z Maewiczem.

Jeden smutny wniosek można było wysnuć, obserwując niedzielne walki na lodzkim ringu. Co rusz spiker zawodów pojął nieprzyjemnie sportowe występujących w tym meczu zawodników, przypominając o ich sukcesach przed dwoma, trzema, czy czterema laty na mistrzostwach Polski. Wówczas zdobywali oni medale, po których pozostał, niestety, tylko miłych wspomnień czat. Taki jest obecnie poziom polskiego boksu. Reprezentowany nie tylko zresztą na drugoligowych ringach.

Pozostałe wyniki grupy I: Zawisza — Górnik 12:8, Victoria — Waleka 8:12.

Liga angielska

Coventry — Watford	3:1
Everton — Arsenal	2:0
Leicester — West H.	1:0
Luton — Queens P.	2:0
Manchester U. — Aston V.	4:0
Stoke — Nottingham	1:4
Tottenham — Southampton	5:1
West B. — Liverpool	0:5
Barnsley — Crystal P.	3:1
Birmingham — Brighton	1:1
Carlisle — Wimbledon	6:1
Huddersfield — Fulham	2:2
Notis C. — Wolverhampton	4:1

W tabeli prowadził Waleka Zabrze, wyprzedzając o 2 pkt. lodzką Gwardię oraz Zawiszę Bydgoszcz.

W towarzyskim meczu juniorów rozegranym w Ozorkowie reprezentacja Łodzi przegrała z Wrocławem 6:14. Punkty dla naszej drużyny uzyskali: Walerysek i Bartosz (oba Widzew) i Dyszko (Bzura).

(w-w)

## NA DRUGOLIGOWYCH BOISKACH

Start — Igloopol Dębica 2:0 (0:0)

## Brawa za drugą połowę

1:0 — Molenda (55 min.)  
2:0 — Barcz (79 min.)  
Złota kartkę otrzymał Ciejka (Start).

START: Ossowski — Serek, Wawrzyniak, Ciejka, Karolak — Molenda, Woźniak, Trojanowski (od 78 min. Krzyżmanik), Więzik (od 85 min. Luczyński) — Barcz, Matusiak.

Pierwsza połowa dla przeciwników, druga na korzyść gospodarzy. Tak można by w skrócie opisać tę ligową potyczkę. Trzeba powiedzieć, że batucka jedenaściana może w sumie mówić o dużym szczęściu, kiedy to w pierwszych 45 minutach nie straciła gola. Ze-

spół Igloopolu miał dwie stuprocentowe sytuacje, jednak bramka dla niego nie pada. W 30 minucie np. Kucharski znalazł się w sytuacji sam na sam z Ossowskim, jednak lodzki bramkarz kapitalnym wybiegiem z bramki zażegnał niebezpieczeństwo. Odbita przez niego piłka znalazła się pod nogami Srojka (czyni starania o tego zawodnika Górnik Zabrze) i ten mając przed sobą pustą bramkę trafił w słupek. Inna sprawa, że wybrał on w tym momencie zle piłkarskie rozwiązanie. Silił się na techniczny strzał „przechytrzył”. Waleczny, jednak bez odpowiedniej jeszcze szybkości Start, przekonał do siebie niecierpliwych kibiców w drugiej połowie. Najpierw bezpośrednio z rzutu rożnego zdobył bramkę Molenda. Niektórzy żartowali, że piłka „zeszła mu z nogi”. Może i nawet, ale przecież wyładowała w siatce. Drugą bramkę strzelił Barcz po rozsądnym rozegraniu piłki przez Woźniaka. Tuż przed meczem nastąpiło pożegnanie Węzika. Ma on zasilić pierwszoligowy EKS od najbliższego meczu ligowego.

(sz.)

Polonia W-wa — Włókniarz Pab. 0:0

## Zasłużony remis

WŁÓKNIARZ: Peredasa — Kulięka, Komorowski, Bardelski, Sotyń — Skibiński, Rutkowski, Wojciechowski, Ciesielski — Sowiński, Rosiński (od 85 min. W. Nowak). Piłkarze pabianicy podporządkowali wszystkie swoje działania osiągnięciu w Warszawie rezultatu remisowego. Plan ten w sumie po-

WYNIKI GRUPY II: Polonia Warszawa — Włókniarz Pabianice 0:0, Avia Świdnik — Cracovia 3:0 (1:0), Górnik Knurów — Stal Stalowa Wola 1:0 (0:0), Stal Rzeszów — Resovia 0:0, Błękitni Kielce — Jagiellonia Białystok 1:0 (1:0), Start Łódź — Igloopol Dębica 2:0 (0:0), Polonia Bytom — Korona Kielce 1:0 (1:0), Hutnik Kraków — Stal Mielec 0:0.

TABELA

1. Hutnik	21:13	17-8
2. Stal M.	21:13	15-12
3. Igloopol	20:14	23-6
4. Górnik K.	20:14	17-13
5. START	18:15	18-12
6. WŁÓKNIARZ	18:15	13-10
7. Jagiellonia	18:16	16-9
8. Resovia	18:16	8-9
9. Stal St. Wola	17:17	12-10
10. Polonia B.	17:17	15-13
11. Avia	16:18	13-12
12. Korona	16:18	15-19
13. Błękitni	14:20	12-20
14. Stal R.	13:21	12-17
15. Polonia W.	13:21	8-14
16. Cracovia	10:24	8-20

wiodł się, choć goście mieli również okazję do strzelenia bramek. Tym razem żadnego „cudu” na boisku przy ul. Konwiktorskiej nie było. Mecz zakończył się w regulaminowym, 90-minutowym czasie gry.

(sz.)

WYNIKI GRUPY I: Stal Stocznia — Odra Wodzisław 1:0 (0:0), Chrobry Głogów — Olimpia Poznań 1:1 (1:0), Zawisza Bydgoszcz — Zagłębie Lubin (odwołany), Śląz Wrocław — Silon Gorzów 4:2 (3:1), Zagłębie Wałbrzych — Piast Gliwice 2:1 (1:0), Chemik Police — Gwardia Warszawa 0:3 (0:2), Victoria Jaworzno — Moto Jeż Owawa 1:0 (1:0), AKS Nivka — Szombierki Bytom 0:1 (0:0).

TABELA

1. Odra	24:10	29-18
2. Gwardia	22:12	35-17
3. Zawisza	22:10	24-14
4. Szombierki	22:12	21-13
5. Olimpia	19:15	20-17
6. Zagłębie L.	19:13	13-11
7. Moło Jeż	18:16	13-15
8. Piast	16:18	15-17
9. Stocznia	16:18	14-20
10. Chemik	15:18	14-17
11. Victoria	15:19	8-12
12. Zagłębie W.	15:19	20-25
13. Chrobry	13:21	11-17
14. Śląz	13:21	13-22
15. AKS	11:23	14-24
16. Silon	10:24	11-27

Marszałek popisuje się znakomitym refleksem i broni strzał Wenty. Lodzianie usiłują przeprowadzić jeszcze atak, ale przy presingu przeciwników jest to jednak niemożliwe.

Będą sędziowskie nie przesadzili, zatem o końcowym rezultacie bardzo dobrze, bowiem mecze stały na bardzo dobrym poziomie. Zmieniające się akcje, parady bramkarzy, efektywne rzuty z dystansu były to elementy piłki re-

WYNIKI: Anilana — Wybrzeże 30:29 i 33:25, AZS G. — Pogoń Z. 23:27 i 25:25, Posenania — AZS W-wa 20:16 i 17:17, Hutnik — Grunwald 27:20 i 32:24, Śląsk — Korona 26:20 i 30:28.

TABELA

1. Wybrzeże	39:5	646-558
2. ANILANA	28:16	599-583
3. Pogoń	28:16	547-516
4. Hutnik	26:18	542-518
5. Śląsk	24:20	541-536
6. Korona	23:21	606-578
7. AZS W-wa	16:28	497-514
8. Posenania	16:28	529-553
9. AZS Gorzów	12:32	531-570
10. Grunwald	8:38	532-644

cznej w najlepszym gatunku. Nie więc dziwne, że publiczność nie szczędziła braw za udane akcje, szczególnie lodzkiej siódemki. A w niej pierwsze skrzypce grał przede wszystkim Dziuba (pilnowany indywidualnie w drugim meczu) oraz reprezentacyjny skrzydłowy Kordowiecki. Kibicom musiał szczególnie utkwąć w pamięci jego wspaniały rzut spod własnej bramki, który znalazł drogę do siatki. Lodzianin popisał się przy tym strzałem kapitalnym refleksem. Zauważył, że bramkarz gości zrobił krok do przodu i w tym momencie piłka znalazła się już za jego plecami. Cieszył również powrót na boisko rozgrywającego Kossmy, który co prawda nie jest jeszcze w tak dużej dyspozycji, ale widać, że powoli wraca do dużej formy.

Anilana stać na tytuł wicemistrzowski, a jest to plan maksimum w tym sezonie, całkiem realny do osiągnięcia, zwłaszcza po niedzielnej spoikaniu, kiedy „gdańscy korsarze” nie mieli już nic do powiedzenia.

(a. szym.)